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A Jó zsef vá ros kis ék szer do bo za
ala pí tá sá nak 100. év for du ló ján
ün nep sé get ren de zett, ame lyen
töb bek kö zött a temp lom ban ed dig
szol gá la tot teljesítô rab bik szó lal -
tak fel, vis  sza em lé kez ve itt töl tött
éve ik re. Streit Sán dor, aki há rom
év ti ze de vi lá gi vezetôje a kilének,
va la mint ráv Glitzenstein, a val lá si
vezetô a kör zet jelenérôl és
jövôbeni terveirôl szól tak. Az
aláb bi ak ban Heisler And rás nak, a
Mazsihisz el nö ké nek a be szé dét
kö zöl jük.

Höl gye im és Ura im! Ked ves Ba rá -
ta im! Tisz telt ven dé ge ink, kü lön ki -
emel ve kö zü lük chábád test vé re in ket!

Mi kor Streit el nök úr fel kért ar ra,
hogy kö szönt sem zsi na gó gá já nak
100 éves év for du ló ján az ün nep sé -
gen meg je len te ket, ar ra kér tem el nök
urat, se gít sen va la mi for rás sal fel ké -
szül nöm az üdvözlôbeszédre. 24
órán be lül egy 224 ol da las, a Nagy
Fu va ros ut cai zsi na gó ga tör té ne tét
elképesztô rész le tes ség gel tár gya ló
gyö nyö rû köny vet kap tam,
Goldberger Ta más ös  sze ál lí tá sá ban.
A kö tet an  nyi ra iz gal mas, ol vas má -
nyos, jelentôs tár gyi tu dást be mu ta tó
do ku men tum, hogy be le néz ve azon -
nal el is ment a ked vem, de kü lö nö -
sen az ön bi zal mam: mit tu dok ezek
után én majd mon da ni? Ta lán csak

A BZSH és a Mazsihisz 
le zár ta az 5782-es évet

Pén tek reg gel ke rült sor az 5782-es zsi na gó gai év le zá rá sá ra a Síp ut cá ban.
Bár ros hásáná csak va sár nap es te kö szön tött be, a Hit köz sé gen már a hét
utol só mun ka nap ján el bú csúz tat ták a sok ese mén  nyel pá ro su ló el múlt esz-
tendôt.

A ve ze tés részérôl Mes ter Ta más BZSH-elnök, Heisler And rás Mazsihisz-
elnök, va la mint Ku nos Pé ter, a BZSH-Mazsihisz ügyvezetô igaz ga tó ja kö -
szön töt te a dol go zó kat, majd ros hásánáról, az olyan kor ak tu á lis, va la mint a
jom kippurt megelôzô teendôkrôl, lel ki fel ada tok ról adott ta ní tást Frölich Ró -
bert or szá gos fôrabbi, a Do hány ut cai zsi na gó ga val lá si vezetôje.

A zsi dó nap tár sze rint ma es te
be kö szönt ros hásáná, az új év
nap ja. Idôsebb test vé re ink
idôszámítása sze rint ez zel az
5783. esztendô ve szi kez de tét.
Ilyen kor so kan igye kez nek meg -
hall gat ni a sófárfúvást, mely
ébresztôt fúj a lé lek nek, hogy
kezd jen el vis  sza te kin te ni, vizs -
gál gat ni a múlt év ese mé nye it.
Le gyen ál dás ezen az ün ne pen! –
Fabiny Ta más, az Észa ki Evan gé -
li kus Egy ház ke rü let püs pö ke
Facebook-oldalán kö szön töt te a
zsi dó új évet.

Kö szön jük a püs pök úr szép
sza va it.

Szimchát tó ra
Tánc part ne re bol dog fér fi ak nak so ra,
Fel vált va át ölel min den kit a tó ra, 
Ör vény lik egy sod ró len dü le tû hó ra. 
Ez a nap az ol va sás kez de te s vé ge,
Így megy ez már ki tud ja, hogy mi lyen ré gen,
Min de nütt, hol zsi dó él, észa kon-dé len.

Lefkovics Pé ter

A Mazsihisz Rabbitestületének
köz le mé nye

A Mazsihisz Rabbitestülete ér te sült a Bu dai Bész Din meg ala ku lá sá ról, to -
váb bá érdeklôdéssel ol vas ta a Bét Orim köz le mé nyét ez ügy ben. A Mazsihisz
Rabbitestülete ezen nel is mé tel ten köz li, hogy 2019. au gusz tus 15-i ülé sén a
ma gyar or szá gi neo lóg rab bik több sé gé nek je len lét ében áv bész dint vá lasz -
tott, s dek la rál ta, hogy a Mazsihisz ke re te in be lül csak az ál ta la ös  sze hí vott
bész din minôsül ér vé nyes nek, el fo ga dott nak.

Min den más, bész din hez kötôdô és Ma gyar or szá gon ki ál lí tott do ku men tu -
mot (get, gijjur stb.) a Rabbitestület mint a Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek
Szö vet sé gé nek hi va ta los val lá si ve ze té se nem fo gad el és nem te kint ér vé -
nyes nek.

Schönberger And rás Dr. Frölich Ró bert
a Rabbitestület al el nö ke or szá gos fôrabbi

David Pressman iz ra e li nagy kö vet a Do hány ut cai zsi na gó gá ban ün ne pel -
te a ros hásánát – kö zöl ték a hírt a nagy kö vet ség Facebook-oldalán.
„Meg tisz tel te tés volt az egy ko ri get tó te rü le tén ün ne pel ni a zsi dó új év kez -
de tét. Hoz zon az új esztendô egyet ér tést (és ke ve sebb po li ti zá lást)! Sáná
tová min den ki nek, aki tart ja az ün ne pet!” – mond ta a nagy kö vet, aki a
meg osz tott fény ké pen Heisler And rás sal, a Mazsihisz el nö ké vel sze re pel.

Barbra Streisand az uk rán or vo -
sok életmentô mun ká já ra gyûjt
ado má nyo kat. Ô ma ga is ko moly
ös  szeg gel, 24.000 dol lár ral, az az
több mint tíz mil lió fo rint tal tá mo -
gat ja az uk rán or vo sok mun ká ját.
„Most na gyobb szük sé gük van
ránk, mint va la ha. A sze ren cse szá -
mom 24, ezért 24.000 dol lárt ad -
tam” – ír ja a színésznô.

Or bán Vik tor: Kí vá nom,
hogy ez az új év le gyen édes
és ke rek az Önök szá má ra

Le vél ben kö szön töt te Or bán Vik tor mi nisz ter el nök Heisler And rást, a
Mazsihisz el nö két, a ma gyar or szá gi zsi dó kö zös sé get és a ha zai zsi dó szer ve -
ze tek vezetôit az 5783. zsi na gó gai újév al kal má ból.

„Mind an  nyi unk kö zös ta pasz ta la ta, hogy az ôsöktôl örö költ ha gyo má nyok
bé két, örö möt és har mó ni át hoz nak az em be rek éle té be, ami vel nem csak az
ün ne pek fé nyét ké pe sek to vább emel ni, de erôt ad nak a hét köz nap ok ban is”
– ír ta a kormányfô.

„En ged je meg, hogy a ros hásáná al kal má ból tisz te let tel kö szönt sem Önt és
a ma gyar zsi dó kö zös sé get. Kí vá nom, hogy ez az új év le gyen épp olyan édes
és ke rek az Önök szá má ra, mint az ün ne pi asz tal ra kerülô méz és al ma. Le -
gye nek va la men  nyi en jó év re be ír va!” – zár ta ün ne pi le ve lét Or bán Vik tor.

Kö szön töm Bu da pest zsi dó kö zös sé gét ezen az ün ne pi na pon. Le gye tek
be ír va az élet köny vé be!

100 éves a Nagy Fu va ros
ut cai zsi na gó ga

Ka rá csony Ger gely új évi
üd vöz le te

an  nyit, hogy aki nek van rá
lehetôsége, ol vas sa, for gas sa, néz zen
be le.

Mimizrách semes ad mevoo
mehulél hásém. Napkeltétôl nap -
nyug tá ig di csér ve le gyen az Örök ké -
va ló ne ve. Ez a mon dat ol vas ha tó a
ma 100 éves Nagy Fu va ros ut cai zsi -
na gó ga tó ra szek ré nye fö lött. A zsi -
dók ada ko zá sá ból épült temp lom
szin te ész re vét le nül bú jik meg a Jó -
zsef vá ros bér há zai kö zött. Meg jegy -
zem, a 20-as évek ben a kör nyé ken
még mint egy 44 zsi dó ima hely mû -
kö dött. A jó zsef vá ro si zsi dó életrôl
el le he tett mon da ni, hogy sok szí nû
és vib rá ló. S ma is ha va la ki be tér
akár a Te le ki té ri ima ház ba, akár a
Nagy Fu va ros ut cai zsi na gó gá ba,
meg érin ti a múlt szá zad sze le. A ha -
gyo má nyok, a jiddiskeit itt alig vál -
toz tak az el múlt év szá zad so rán. A
vál to zó vi lág ra nyi tott, sok szí nû zsi -
dó sá got képviselô Mazsihisznél ez a
zsi na gó ga és kö zös sé ge a ma ra dan dó
ér té kek szí nét kép vi se li. Azon ke vés
zsi na gó gá ink kö zé tar to zik, ahol
min den nap van imád ko zás, a zsi dó
tör vé nyek nek, a neo ló gia szo ká sa i -
nak megfelelôen.

Höl gye im és Ura im! A már hi vat -
ko zott könyvbôl dôlnek a ne vek és az
ada tok. Nincs rá lehetôség, sem ok,
hogy fel so ro lá suk kal pró bál koz zak.

Raj Ta más, vagy ép pen Balla Zsolt –
aki ma a Bundeswehr tá bo ri fôrabbi-
ja –, Sík Ernô kán tor, Rad nó ti és Dar -
vas rab bik, hogy csak a leg utób bi év -
ti ze de ket idéz zem. Egy ne vet azon -
ban min den kép pen ki kell emel nem:
Streit Sán dor el nö két. Nem is hihetô,
de ô több mint 30 éve a kör zet el nö -
ke. S ha nem va gyok sze rény te len,
leg alább en  nyi ide je dol go zom én is a
zsi dó kö zös sé gért. Volt, mi kor váll -
vet ve, együtt küz döt tünk a zsi dó ság
meg ma ra dá sá ért, s vol tak ese tek,
ami kor különbözô né ze te ket val lot -
tunk. De a 30 év alatt so ha, még egy -
szer mon dom, so ha nem bán tot tuk
meg egy más ér zé se it, so ha nem pró -
bál tuk a má si kat meg aláz ni, és so ha
nem mond tunk egy más nak olyat,
ami ért az tán ros hásonókor bo csá na -
tot kel lett vol na kér nünk. Streit Sán -
dor a Nagy Fu va ros ut ca el nö ke ként
a zsi na gó ga tra dí ci ó i nak, a neo ló gia
ôrzôjének pil lé ré vé vált. Sa nyi, kí vá -
nok hos  szú éle tet Ne ked.

Ked ves Ba rá ta im! Aki oda tud fi -
gyel ni va la mi re a vi lág ban úgy, hogy
el fe led ke zik köz ben ön ma gá ról, az
tud tán kí vül is egy faj ta is ten tisz te le -
tet tart. Nagy szük sé günk van er re.
Oda fi gyel ni a vi lág ra, oda fi gyel ni
más ra, a pandémia szo ron ga tá sá ra, a
há bo rú szo rí tá sá ra, az inf lá ció, az ár -
fo lyam ok el sza ba du lá sá ra, a sze ku -
la ri zá ció tér hó dí tás ára. Ne künk, akik
erôsen kötôdünk val lá sunk hoz, tisz -
tá ban kell len nünk az zal, hogy a vi -
lág meg ígért jövôje nem a ki rá lyok
vagy a fá ra ók, ha nem az Örök ké va ló
ke zé ben van. Az Örök ké va ló é ban,
aki sa ját kép más ára, az az sza bad nak
és felelôsnek te rem tet te az em bert. A
zsi dók fel ada ta élet ben tar ta ni és hir -
det ni ezt a min den ki nek szó ló üze ne -
tet. Dol goz ni ér te, az Örök ké va ló
föl di szö vet sé ge se ként.

Eh hez az em bert pró bá ló mun ká -
hoz, az ered mé nyek hez szük sé ges
hit hez kí vá nok a Nagy Fu va ros ut cai
kör zet tag ja i nak bé két és egész sé get.
Lösono tajvo tikoszévu.

Fabiny Ta más evan gé li kus püspök:
Le gyen ál dás ezen az ün ne pen!
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Mis kolc
Újszerû kezdeményezésként alakí-

tottuk meg a most megnyílt Miskolci
Zsidó Múzeum baráti körét.

Jó ideig töprengtünk, mi az a téma,
amely mindannyiunkat érdekelne.
Abban biztosak voltunk, hogy szá-
mos helybéli még sosem volt a
Kazinczy utcai zsinagógában, és
szívesen megis-
merné az izraelita
vallás szokásait,
törvényeit. Jól
v á l a s z t o t t u n k ,
amikor legelôször
Markovics Zsoltot
hívtuk meg. Ô az
elsô rabbi a
holokauszt óta, aki
életvitelszerûen a
városunkban él.
Elsô elôadása a
zsidóság törvényei között elôkelô
helyen szereplô kóser étkezésrôl, az
ezzel kapcsolatos szokásokról szólt.
Tabuk nélkül mondta el véleményét
arról, mennyire tarthatók be
Magyarországon, vidéken ezek a
szigorú elôírások. Azt is megtudhat-
tuk, miként alakult ki ez a törvény,
és van-e köze az egészséges élethez.
Majd arról is szól, hogy a zsidóság
törvényei milyen mélységig befolyá-
solják a vallásos hívôk életét.

Ezt követôen a telt házas teremben
a hallgatók számos kérdéssel ostro-
molták Markovics Zsolt fôrabbit, aki
végezetül mindenkit végigkalauzolt
a múzeumban és a zsinagógában.

Elárulom, hogy a kóser étkezési
szokások között szóba kerültek a
tipikusan zsidó fogások is, például a
kemencében készült sólet, a macesz-
gombócos húsleves és desszertként a
flódni. Ezek elhangzása után beindul-
tak a pavlovi reflexek, és közkívá-
natra megszavaztuk, a jövôben
önköltséges zsidó vacsoraesttel koro-
názzuk meg az elôadás-sorozatot.

A legközelebbi idôpont október
26. (szerda) ugyanitt. A zsinagóga
kistermében Béres Attila, a Miskolci
Nemzeti Színház direktora és
Markovics Zsolt közösen leplezik le

a Hegedûs a háztetôn színmû kulisz-
szatitkait. Megtudhatjuk, miként si-
került a nézôket elvarázsolni, hogy
szinte mindannyian ott éreztük
magunkat abban a távoli ukrajnai
zsidó faluban, ahol mindennapos a
rettegés a gyilkos antiszemita
pogromoktól. Ám az ott élôk, mit
sem törôdve ezzel, képesek vidáman
élni a hétköznapjaikat. Hogy miként

ügyeltek a nüanszokra, hogy minden
klappoljon a szereplôk öltözékén és
a díszleteken – ehhez bizony egy
rabbi, egy autentikus tanácsadó is
kellett.

Egyébként még azt is elárulhatom,
hogy egy városunkban is ismert
mûvész, Zámbó Kornél festô Tíz
csapás címû kollekcióját is bemu-
tatjuk a múzeumban. A képek jelen-
leg a szegedi zsinagógában láthatók,
s amint ott vége a bemutatónak, mi is
megkapjuk ôket. Most azt dolgozzuk
ki, hogyan tudjuk a festményeket
gondosan ideszállítani a mester orosz-
lányi mûtermébôl. Ha valakinek
ismerôsen cseng a mûvész neve, az
nem véletlen, ô volt az, aki a miskol-
ci egyetem rektorainak arcképét a
hagyományok szerint megfestette.
Alkotását néhai dr. Csomai Zoltán
nagyvállalkozó finanszírozta.

A következô rendezvényre már
lehet feliratkozni – info@szan-
tograf.hu – vagy a 20-219-2391-es
mobilszámon jelentkezni akár SMS-
ben is.

Minden elôadás elôtt vagy után
megtekinthetô a múzeum és a zsi-
nagóga. A részvétel ingyenes, de
érdemes elôre regisztrálni.

Szán tó Ist ván

Egészségi állapota miatt 
visszavonul Daniel Barenboim

A sztárkarmester és zongoramûvész súlyos neurológiai állapotára
hivatkozva bejelentette, hogy visszavonul, és nem vállal több fellépést.

A BBC News emlékeztetett rá, hogy a 79 éves, Berlinben élô karmester már
hónapokkal ezelôtt lemondta tervezett koncertjeit az egészségi állapota miatt.

Most a Twitteren közölte, hogy a következô hónapokra vállalt elôadásait is
lemondja. „Az egészségem az utóbbi hónapokban megrendült” – magyarázta,
és azt is írta, jelenleg arra kell összpontosítania, hogy fizikailag megerôsödjön.

Mint fogalmazott, a közleményt „büszkeséggel elegy szomorúsággal” fogal-
mazta meg. „Egész életemet a zenében és a zenén keresztül éltem, és folytat-
ni is fogom ezt mindaddig, amíg az egészségem engedi” – tette hozzá.

A zsidó családban Argentínában született Barenboim fiatal zongoravir-
tuózként kezdte pályafutását. Kamaszkorában költözött családjával Izraelbe,
ahol vezetô karmester vált belôle.

A világ egyik leghíresebb klasszikus zenésze, 1992 óta a berlini Állami
Opera zeneigazgatója. Ô volt a társalapítója a Nyugat-Keleti Díván
Zenekarnak, amely arab és izraeli zenészek részvételével alakult.

2019-ben elnyerte a Német Szövetségi Köztársaság elsô kancellárjáról, Köln
egykori polgármesterérôl elnevezett Konrad Adenauer-díjat.

2011-ben tiszteletbeli lovagi címmel tüntették ki munkásságáért, amit a
közel-keleti megbékélésért a zenén keresztül fejtett ki. Izraeli állampolgársága
mellett 2008-ban elfogadta a tiszteletbeli palesztin állampolgárságot is.

Tavaly a BBC egy róla készült dokumentumfilmmel tisztelgett a karmester
elôtt. (MTI)

Körzeti kitekintô

Megmaradni Verô Tominak –
aki akkor is Tomi, 
amikor ötvenéves

Verô Tamás fôrabbi kedves és min-
denki szereti. Ki mondhatja el magá-
ról, hogy mindenki szereti még az
ötvenedik születésnapján is? És ezzel
mindent elmondtunk.

A Szarvasról induló fiú.
Aki elsôsorban azért lett rabbi, mert

szerette az embereket, a gyerekeket, a
fiatalokat, az idôseket. Aki komolyan
vette a hagyományos zsidóságot, de
nem rontotta el senki játékát, minden-
kit értett és semmi, de semmi rosszin-
dulat és hatalomvágy nem volt benne,
kimaradt a belharcokból, a pozícióosz-
tásból, senkinek nem mondta meg,
hogyan éljen, végezte a dolgát, kreatí-
van, szorgalmasan és kedvesen. Az, ha
egy rabbi kedves, tulajdonképpen nem olyan nagy dolog, és valamiért itt és
most, a Verô Tomi-féle évtizedekben mégis az.

A védjegye ez a kedvesség.
És még valami, a közösségteremtô közösség a védjegye, a tandemrab-

biság.
Már évek óta, évtizedek óta együtt intézi a Frankel és a BBYO ügyeit Bán

Lindával, aki megújította a rebbecen szerepkörét, vele együtt két egyenrangú
fél munkálkodása teszi párosukat az egyik leghatékonyabb közösségszervezô
erôvé a magyar zsidó életben.

A sokat emlegetett fiatal rabbik már régen nem annyira fiatalok, Verô Tomi
lassan a 120 évre remélt idô feléhez ér, de ô tényleg fiatal rabbi fél évszázad-
dal a születése után is.

A Verô Tomi.
Akinek a fôrabbiság nem ismérve, a doktori fokozat nem ismérve, aki nem

komoly szeretne lenni, hanem hasznos és jó.
Kedves.
Aki mesét olvas és bár micvára készít, alternatív ros hásánát szervez, aki

szereti, amit csinál, és jól érzi magát benne, aki azzal vigasztal, hogy kész
kedves mondatokat mondani, nem az a fontos, amit mond, hanem az, ahogy
mondja, ez a szövetség, amelyet kötött velünk kedves, laza szeretetre.

A Talmud emlegeti, hogy a rabbik egyike úgy vélte mindenrôl, ez is jóra
válik majd, valami jó csak kijön belôle. Náhum is Gámzu bizakodása, tiszta
kedvessége talán Verô Tomiban éledt újjá. És bármi is történik ezután, az,
hogy ô itt van, mindig jó lesz majd sok mindenre számunkra.

Isten éltesse az 50 éves Verô Tomit!

Éppen 145 évvel ezelôtt, 1877.
október 4-én nyílt meg az Országos
Rabbiképzô Intézet. Ebbôl az alka-
lomból tekint vissza a múltra és
elôre a jövôbe az Országos
Rabbiképzô – Zsidó Egyetem két
rektorhelyettese.

Amikor több mint hét évtizedes ter-
vezés után végre megkezdte munkáját
a rabbiszeminárium, a haladó magyar
zsidóság fellélegzett: a polgárosodó,
magyarosodó zsidó közösségek élére
olyan modern szemléletû vallási
vezetôk kerülhetnek rövidesen, akik
egyaránt járatosak a zsidó hagyomá-
nyokban, a kortárs tudományokban és
a magyar kultúrában is. Errôl szóltak
1877. október 4-én a megnyitóbeszé-
dek, korábban a tervek, késôbb az
évfordulós összegzések is.

Bacher Vilmos így fogalmazott a
megnyitóünnepségen 145 évvel eze-
lôtt az intézménybôl majdan kikerülô
rabbikról: Ôrizni és ápolni fogják a
zsidó tudományt, és bíráló ésszel, de
jámbor kegyelettel is tanulmányozva
és fürkészve a nagy szellemi öröksé-
get, melyet az ôsök bölcsessége az
évezredek irodalmában lerakott,
fenntartandják a múlt és a jelen
közötti összefüggést, és elôkészítendik
a jövô haladásait. A hit, az erkölcsi-
ség tanait a bensô meggyôzôdés tüzé-
vel, az öntudatos gondolkodás vilá-
gosságával elô fogják adni, és a hit s
tudomány közötti összhangzást, mely
a helyesen felfogott zsidó vallásnak
sarkkövét képezi, ôk fogják képvisel-
ni, és mintegy önmagukban, gondol-
kozásukban, mûködésükben megteste-
síteni.

Néhány éven belül azonban kide-
rült, hogy a valóság összetettebb,
mint az ideák világa. Alig végzett az
elsô rabbi, Neumann Ede, amikor
Tiszaeszlár és az Országos
Antiszemita Párt a magyar zsidóság
integrációjának vágya mellé elhelyez-
te az elsô kérdôjeleket. Ugyanezek-
ben az években a kritikai bibliatudo-
mány új fordulata, mely megkérdôje-
lezte a Tóra mózesi szerzôségét,
sokakban ingatta meg a hitet, hogy a
modern tudomány és a helyesen értel-
mezett hagyomány közösen vezet el
az igazsághoz. Ami pedig a moderni-
zálódó, polgárosodó, magyarosodó,
egyúttal szekularizálódó zsidó rétege-
ket illeti, ôket a tudománnyal és
magyar kultúrával felvértezett, dokto-
ri címmel rendelkezô rabbik is egyre
nehezebben szólították meg.

Mindezek ellenére a Rabbiképzô
mindvégig – mind a mai napig –
kitartott és kitart eredeti missziója
mellett. A világ változik, a zsidó
közösség változik, a gondolkodásmó-
dunk és a kultúránk változik, de
ebben a változó világban is a magyar
ajkú zsidó közösségeket látjuk el
tudománnyal és hagyománnyal. Az új
igényeket új módokon kell kiszolgál-
ni, de a közösség szolgálata állandó.

Nézzük végig, mely korszakban,

145 éves a Rabbiképzô

Balázs Gábor Biró Tamás

mely igazgató irányítása alatt milyen
kihívások elôtt állt a Rabbiképzô. Az
agg Bloch Mózes feladata az intézet
felállítása és elfogadtatása volt az
ortodoxia felôl érkezô támadások
közepette (1877–1907). A világszerte
elismert Bacher Vilmos megteremtet-
te a magyar nyelvû zsidó tudomá-
nyosságot (1907–1913). Blau Lajos,
az elsô rektor, aki az intézményben
végzett, átvezette a Rabbiképzôt az
elsô világégés és az azt követô gazda-
sági és társadalmi válságok idôszakán
(1914–1932). Guttmann Mihály a
fasizálódó Németországból tért visz-
sza, hogy a fasizálódó Magyarorszá-
gon irányítsa az intézményt
(1933–1942). Lôwinger Sámuel a
vészkorszakban örökölte meg a sze-
mináriumot, de a következô diktatúra

elôl már elmenekült (1943–1950),
továbbadva a vezetést Róth Ernônek
(1950–1956) és Scheiber Sándornak
(1950–1985). Utóbbi joggal érezhette
úgy, hogy a zsidó szellem utolsó szik-
ráit ôrzi a Kádár-kori Magyarorszá-
gon. Schweitzer József a rendszervál-
tás után új életet lehelhetett ezekbe a
szikrákba (1985–1998). Schöner
Alfréd az addigi szemináriumot egy
államilag elismert, akkreditált egye-
temmé alakította át (1998–2018).
Vajda Károly hozzájárult az oktatói
kar megfiatalításához, és kiszélesítet-
te az egyetem nemzetközi kapcsolata-
it (2018–2022). A következô vezetôk
feladata egy olyan, stabil alapokon
álló modern egyetem kialakítása lesz,
amely a 21. század középsô harmadá-
ban aktív értelmiséget neveli ki.

Az Országos Rabbiképzô Intézet
elsôdleges célja, nevébôl adódóan,
rabbik képzése volt. De hiba lenne a
hatását csak az általa kinevelt rabbik
számában mérni. Az egykori gimná-
ziumi osztályokban, az ún. alsó tanfo-
lyamon érettségizett diákok többsége
nem folytatta tanulmányait a felsô
tanfolyamon, a tulajdonképpeni rab-
biképzésben, hanem világi egyete-
mekre mentek, zsidó és magyar
mûveltséggel egyaránt felvértezett
értelmiségi – orvos, ügyvéd, mérnök
– lett belôlük. A felsô tanfolyam hall-
gatói, végzettjei között is sok volt a
pályaelhagyó, akik inkább a tanári
vagy a tudományos kutatói karriert
választották, így öregbítve alma
materük hírnevét itthon és külföldön.

Tegyük hozzá, a Rabbiképzô épületé-
ben mûködött az Országos Izraelita
Tanítóképzô Intézet is, ahol hittaná-
rok és kántorok végeztek. A két intéz-
mény tanári kara az oktatáson kívül
hazai és nemzetközi szinten is elis-
mert tudományos munkát folytatott,
miközben sokat tett a magyar zsidó
kultúra és ismeretterjesztés érdekében
(bibliafordítások, a Magyar Zsidó
Szemle megjelentetése stb.). Össze-
foglalva, a Szeminárium jelentôsége
és hatása jóval túlmutatott a rabbikép-
zésen.

Hasonlóképpen látjuk a jövôt is. Az
OR-ZSE missziója az, hogy a
magyarországi neológia, tágabb érte-
lemben pedig a magyar és a közép-
európai zsidóság egyik szellemi köz-
pontja legyen. Ezen belül öt részterü-

letet emelnénk ki, amelyeken elôde-
ink is aktívak voltak.

Az oktatás célja egyrészt a magyar-
országi zsidó hitközségek számára
rabbik, kántorok és más szakemberek
képzése, akik szellemi-vallási, liturgi-
kus, oktatási, közösségépítési és szo-
ciális téren is szolgálják közösségü-
ket. Másrészt azt is el szeretnénk érni
az oktatással, hogy létrejöjjön egy
olyan értelmiségi réteg, melynek tag-
jai értik és ismerik a zsidó kultúrát,
hagyományt, történelmet. Azt kutat-
ják, oktatják, közgyûjteményekben
megôrzik, vagy éppen szakújságíró-
ként, könyvkiadóként megismertetik
az egész magyar társadalommal, és
ezáltal hozzájárulnak az elôítéletek
csökkenéséhez.

A kutatás a tudásunk elmélyítését
szolgálja. A múltat és a jelent, a feltá-
ratlant és a mindenki által ismertet
újabb és újabb szempontok szerint
értelmezzük, és ezáltal önmagunkat is
jobban megértjük. Megpróbálunk
válaszokat keresni korunk nagy hitbé-
li és a vallásgyakorlatot érintô teoló-
giai kérdéseire.

Az így létrejött tudást nem csupán
szakfolyóiratokban és az oktatásban
kell továbbadni. Az egyetemek ún.
„harmadik missziója” a tudományos
ismeretterjesztést és a tudás gyakorla-
ti alkalmazását, a szûkebb közösség
és az egész társadalom által haszno-
sítható eredményeket jelenti. A
Rabbiképzô múltjából és jelenébôl
egyaránt vehetünk példákat: könyv-
és folyóiratkiadás, szabadegyetemi
elôadások, kántorkoncertek, biblia-
fordítások, temetôk karbantartása.

Negyedik területként az intézmé-
nyünkben ôrzött tárgyi és szellemi
értékek ápolása említendô. Különö-
sen fontos a Rabbiképzôvel egyidôs
könyvtár állományának állagmegóvá-
sa, digitalizációja és kutathatóvá
tétele. E gyûjtemény nem csupán a
magyarországi neológia múltját ôrzi,
hanem olyan tudásbázis, amely a
jövôben is nagyon fontos szerepet
játszhat.

Végül, az OR-ZSE olyan szellemi
támogató háttérként is szeretne funk-
cionálni, amelyre a fenntartó
Mazsihisz és az egész magyar zsidó-
ság bátran építhet – ahogy a Magyar
Tudományos Akadémiának is felada-
ta kormányzati és egyéb, társadalmi-
lag fontos döntésekhez a megfelelô
szakmai-tudományos háttér biztosítá-
sa.

A 145 évvel ezelôtt megnyílt
Rabbiképzô magasra helyezte a mér-
cét mind az öt célkitûzés esetében. Az
utókor feladata ennek megfelelni, de
ez lehetetlen múltunk megismerése
nélkül.

Balázs Gábor, Biró Tamás
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El nök úr, fôtitkár úr, kül döt tek,
höl gye im és ura im!

1947 no vem be ré ben ez a köz -
gyû lés ös  sze gyûlt, és a zsi dó ál lam
lét re ho zá sá ról dön tött. Csak né -
hány száz ezer zsi dó élt ak ko ri ban
Iz ra el ben, el len sé ges kör nye zet -
ben, meg döb ben ve és meg sem mi -
sül ten a holokauszt után, amely -
ben né pünk hat mil lió fi át gyil kol -
ták meg.

75 év vel késôbb Iz ra el erôs, li be -
rá lis de mok rá cia. Büsz ke és vi rág -
zó. Start-up nem zet, amely fel ta -
lál ta a Waze-t és a Vas ku po lát,
gyógy sze re ket az Alzheimer- és a
Parkinson-kór el len, va la mint egy
ro bo tot, amely ge rinc mû té tet ké -
pes el vé gez ni. Világvezetô a víz- és
élel mi szer -tech no ló gia, a kiber-
védelem és a meg úju ló ener gia te -
rü le tén. Ti zen há rom No bel-dí jas -
sal az iro da lom, a ké mia, a köz gaz -
da ság tan és a bé ke díj te rü le tén.

Mi ként tör tén he tett ez meg?
Úgy, hogy el dön töt tük, nem le -
szünk ál do za tok. Úgy dön töt tünk,
hogy nem rá gó dunk a múlt fáj dal -
mán. Ha nem in kább a jövô re mé -
nyé re össz pon to sí tunk. Úgy dön -
töt tünk, hogy ener gi á in kat egy
nem zet fel épí té sé be fek tet jük. Egy
bol dog, op ti mis ta és kre a tív tár sa -
da lom fel épí té sé be.

Nem csak el ér kez tünk oda, ha -
nem épít jük is az Ígé ret Föld jét.

A tör té nel met az em be rek ha tá -
roz zák meg. Meg kell ér te nünk a
tör té nel met, tisz tel nünk kell és ta -
nul nunk kell belôle. De haj lan dó -
nak és ké pes nek kell len nünk a
meg vál toz ta tá sá ra is. A jövôt vá -
lasz ta ni a múlt he lyett. A bé két a
há bo rú he lyett. Part ner sé get az el -
szi ge telt ség és a ki kö zö sí tett ség he -
lyett.

Né hány hó nap ja ös  sze hív tuk a
tör té nel mi jelentôségû Negev-
csúcsot. Le ül tünk va cso ráz ni nem
mes  sze Dá vid Ben Gurion, Iz ra el
ál lam ala pí tó aty ja sír já tól. Ha tan
vol tunk. Az Egye sült Ál la mok
kül ügy mi nisz te re, Egyip tom, az
Egye sült Arab Emír sé gek,
Bahrein, Ma rok kó és Iz ra el kül -
ügy mi nisz te rei. Egy olyan va cso -
rán, amelyrôl két év vel ezelôtt
még sen ki sem hit te vol na, hogy
le het sé ges lesz.

Ak kor ki nyílt az aj tó, va la ki be -
lé pett, és azt mond ta: El né zést a
za va rá sért, de ter ror tá ma dás tör tént
Tel-Avivtól nem mes  sze. Két iz ra e lit
meg gyil kol tak.

Egy pil la nat alatt mind an  nyi an
meg ér tet tük, hogy a tá ma dás cél ja
a csúcs tönk re té te le volt. Hogy ha -
rag éb red jen kö zöt tünk, hogy ve -
sze ke dés re kész tes sen, és meg osz -
 sza a kö zöt tünk lét re jött új part -
ner sé get.

Azt mond tam a kül ügy mi nisz te -
rek nek: Együtt kell el ítél nünk ezt a
ter ror tá ma dást, most azon nal. Meg
kell mu tat nunk a vi lág nak, hogy a
ter ror nem fog gyôzedelmeskedni.

A szo ba el csen de se dett. Az tán az
egyik arab kül ügy mi nisz ter azt
mond ta: Min dig a ter ror el len va -
gyunk, ezért jöt tünk el ide.

Öt perc cel késôbb pe dig kö zös
nyi lat ko za tot ad tunk ki ha tan,
amely ben el ítél jük a tá ma dást és
meg szen tel jük az éle tet, az együtt -
mû kö dést és a hi tün ket, hogy van
más út is. A csúcs ta lál ko zó foly ta -
tó dott. Alá írá sok ke rül tek a meg -
ál la po dá sok ra. Mun ka cso port ok
ala kul tak a tech no ló gia, az élel mi -
szer -biz ton ság, az ener gia, a víz,
az ok ta tás és az inf rast ruk tú ra
kérdéseirôl. Ezek a mun ka cso -
port ok meg vál toz tat ják a Kö zel -
Ke let ar cu la tát, mi köz ben itt be -
szé lünk ró luk.

A Kö zel -Ke let nép ének, az egész
vi lág né pe i nek kör be kell néz ni, és
fel kell ten ni ma guk nak a kér dést:

Kik jár tak job ban? Akik a bé ke
út ját vá lasz tot ták, vagy akik a há bo -
rú út ját vá lasz tot ták? Azok, akik

úgy dön töt tek, hogy a né pük be és az
or szá guk ba fek tet nek, vagy azok,
akik úgy dön töt tek, hogy má sok el -
pusz tí tá sá ba fek tet nek? Azok, akik
hisz nek az ok ta tás ban, a to le ran ci á -
ban és a tech no ló gi á ban, vagy azok,
akik hisz nek a fa na tiz mus ban és az
erôszakban?

Ami kor olyan em ber rel ta lál ko -
zom, aki bí rál ja Iz ra elt, min dig
ugyan azt vá la szo lom:

Jöj jön el hoz zánk. Jöj jön el, és is -
mer ked jen meg az iga zi Iz ra el lel.
Be le fog sze ret ni. Ez egy olyan or -
szág, amely egye sí ti a lé leg zet el ál lí -
tó in no vá ci ót a tör té ne lem mély ér -
zé sé vel. Nagy sze rû em be rek, nagy -
sze rû éte lek, nagy sze rû szel lem.
Élénk de mok rá cia. Egy olyan or -
szág, amely ben zsi dók, muszlimok
és ke resz té nyek él nek együtt tel jes
pol gá ri egyenlôségben.

Az ál ta lam ve ze tett kor mány -
ban dol goz nak arab mi nisz te rek.
A ko a lí ci ónk ban van egy arab
párt. A Legfelsôbb Bí ró sá gun kon
arab bí rák is van nak. Arab or vo -
sok éle te ket men te nek a kór há za -
ink ban. Az iz ra e li ara bok nem el -
len sé ge ink, ha nem part ne re ink az
élet ben.

Jöj jön el hoz zánk. Fel fe de zi
majd, hogy Iz ra el egy hi he tet len
kul tu rá lis mo za ik. A Golán fe hér
ha vas hegyeitôl a Negev fe hér si va -
ta gi ho mok já ig. Tel-Avivtól, a
csúcs tech no ló gi ák fôvárosától,
mely egy non stop bu li a Föld kö zi-
ten ger men tén, Je ru zsá le mig, örök
fôvárosunkig, a há rom val lás szent
vá ro sá ig, mely nek gyö nyö rû ut cá -
in a múlt nap mint nap ta lál ko zik
a jövôvel.

Cso dá la tos or szá gunk fö lött
azon ban két nagy fe nye ge tés le beg.
Az önök fe je fö lött is, még ak kor
is, ha meg pró bál ják le ta gad ni
ôket. Az elsô a nuk le á ris fe nye ge -
tés. A fé le lem at tól, hogy ter ro ris ta
ál la mok és ter ro ris ta szer ve ze tek
rá te szik a ke zü ket az atom fegy ve -
rek re. A má so dik fe nye ge tés az
igaz ság meg szû né se.

De mok rá ci á in kat las san meg -
mér ge zi a ha zug ság és az ál hír. A
gát lás ta lan po li ti ku sok, a to ta li tá -
ri us ál la mok és a ra di ká lis szer ve -
ze tek alá ás sák a va ló ság ról al ko -
tott ké pün ket.

Tud nunk kell, hogy nincs olyan
or szág a vi lá gon, amely job ban
szem be sül ne ez zel a je len ség gel Iz -
ra el nél. Nincs még egy or szág,
ame lyet na gyobb ha zug ság tá ma -
dás ért vol na, és amel  lyel szem ben
ek ko ra men  nyi sé gû pénzt és
erôfeszítést fek tet tek vol na be a
dezinformációk ter jesz té sé be.

Ta valy má jus ban a vi lág min den
tá ján meg je lent Malak al-Tanani,
egy há rom éves pa lesz tin kis lány
ké pe az zal a ször nyû hír rel, hogy
szü le i vel együtt meg halt az iz ra e li
légierô tá ma dá sá ban. Szív szo rí tó
kép volt, de Malak al-Tanani nem
lé te zik. A fo tó az Instagramról
szár ma zik. Egy orosz kis lá nyé.

Több ezer pél dát tu dok mon da ni
ha son ló, Iz ra el lel kap cso la tos ál hí -
rek re. Az Iz ra el-el le nes moz ga lom
évek óta ter jesz ti eze ket a ha zug sá -
go kat. A mé di á ban, az egye te me -
ken és a kö zös sé gi plat for mo kon.

A kér dés nem az, hogy mi ért te -
szik, ha nem az, hogy mi ért fi gyel -
nek rá juk? Mi ért hall gat nak azok -
ra, akik dollármilliárdokat fek tet -
tek be az igaz ság el fer dí té sé be?
Mi ért áll nak az isz lám szélsôsége-
sek ol da lán, akik me le ge ket akasz -
ta nak fel da ruk ra, el nyom ják a
nôket, és ra ké ták kal lônek ci vi lek -
re, óvo dák ra és kór há zak ra?

Nem ven dég va gyok eb ben az
épü let ben. Iz ra el büsz ke szu ve rén
nem zet, és egyen ran gú tag ja az
Egye sült Nem ze tek Szer ve ze té nek.
Nem hall ga tunk el, ami kor azok,
akik ár ta ni akar nak ne künk, ép -
pen ezt a pó di u mot hasz nál ják fel
ha zug sá gok ter jesz té sé re ró lunk.

Ezért va gyunk büsz kék Iz ra el re
Jaír Lapid be szé de az ENSZ-ben

Az an ti sze mi tiz mus azt je len ti,
hogy ké szek megkérdôjelezés nél -
kül el hin ni a leg ros  szab bat a zsi -
dók ról. Az an ti sze mi tiz mus más
mér cé vel íté li meg Iz ra elt, mint
bár mely más or szá got.

Ezt a gyû lö let ze ne kart ve zény li
Irán. Im már több mint negy ven
éve fény ké pez nek tüntetôket az
irá ni vá ro sok te re in és ut cá in,
amint iz ra e li és ame ri kai zász ló kat
éget nek. Kér dez zék meg ma guk -
tól: hon nan szár maz nak a zász -
lók? Hon nan sze rez tek en  nyit a
zász lónk ból?

A vá lasz: ki fe je zet ten er re a cél -
ra gyárt ják ôket. Csak hogy fel -

gyújt has sák. Így néz ki a gyû lö let-
ipar. Ez egy olyan re zsim, amely
szisz te ma ti ku san gyû lö le tet kelt.

A sa ját né pü ket is gyû lö lik. A fi -
a tal irá ni ak szen ved nek az irá ni
re zsim bék lyó i tól és küsz köd nek
ve lük, a vi lág pe dig hall gat. Se gít -
sé gért ki ál ta nak a kö zös sé gi mé di -
á ban. Sza bad ság vá gyu kért éle tük -
kel fi zet nek.

Az irá ni re zsim gyû lö li a zsi dó -
kat, gyû lö li a nôket, utál ja a me le -
ge ket, utál ja a nyu ga tot. Gyû lö lik
és meg ölik a más ként gon dol ko dó
muszlimokat, mint Salman
Rushdie-t és Mahasa Aminit. Gyû -
lö le tük élet for ma. Ezen a mó don
ôrzik el nyo mó ha tal mu kat.

Az ENSZ-ben csak egyet len egy
olyan tag ál lam van, amely nyíl tan
ki je len ti, hogy el akar pusz tí ta ni
egy má sik tag ál la mot. Irán új ra és
új ra ki nyil vá ní tot ta, hogy Iz ra el
Ál lam tel jes meg sem mi sí té se a cél -
ja. És ez az épü let né ma ma rad.

Mitôl fél nek? Volt már olyan
idôszak az em be ri ség tör té nel mé -
ben, ami kor a hall ga tás meg ál lí tot -
ta az erôszakot?

A min ket el pusz tí ta ni aka ró or -
szág ala pí tot ta meg a vi lág leg na -
gyobb ter ror szer ve ze tét, a
Hezbollahot. Irán fi nan szí roz za a
Hamászt és az Isz lám Dzsihádot,
és ô áll a tö me gek el len Bul gá ri á tól
Bu e nos Ai re sig vég re haj tott ter -
ror tá ma dás ok mö gött. Ez egy gyil -
kos dik ta tú ra, amely min dent
meg tesz, hogy atom fegy vert sze -
rez zen.

Ha az irá ni re zsim atom fegy ver -
hez jut, hasz nál ni is fog ja azt.

Irán nuk le á ris fegy ver hez ju tá -
sát egyet len mó don aka dá lyoz hat -
ják meg: ha hi te les ka to nai fe nye -
ge tést tesz nek le az asz tal ra. És ak -
kor – és csak is ak kor – egy hosz -
 szabb tá vú és erôsebb al ku ról le het
tár gyal ni ve lük. Vi lá gos sá kell ten -
ni Irán szá má ra, hogy ha foly tat ja
atom prog ram ját, a vi lág nem sza -
vak kal, ha nem ka to nai erôvel vá -
la szol. Va la hány szor a múlt ban
egy eh hez ha son ló fe nye ge tést tet -
tek le az asz tal ra, Irán meg állt, és
vis  sza vo nult.

Ma a vi lág az egy sze rû meg ol -
dást vá laszt ja. Úgy dönt, hogy
min den ellenkezô bi zo nyí ték da cá -
ra nem hi szi el a leg ros  szab bat. Iz -
ra el nem ren del ke zik ez zel a ki -

vált ság gal. Ez út tal nem üres kéz -
zel ál lunk azok kal szem ben, akik
el akar nak pusz tí ta ni min ket.

A zsi dók nak ma van ál la muk.
Van had se re günk. Nagy sze rû ba -
rát sá gok, mindenekelôtt az Egye -
sült Ál la mok kal. Van nak ké pes sé -
ge ink, és nem fé lünk hasz nál ni
ôket. Bár mit meg te szünk, hogy
Irán nak ne le gyen atom fegy ve re.
Nem néz zük né mán, hogy meg pró -
bál ja nak ki ir ta ni min ket. Töb bé
nem. So ha töb bé.

Iz ra el gaz da sá gi és ka to nai ere je
lehetôvé te szi, hogy meg véd jük
ma gun kat, de mást is: hogy bé ké re
tö re ked jünk az egész arab vi lág -

gal. És leg kö ze leb bi szom szé da ink -
kal – a pa lesz ti nok kal.

Iz ra el gaz da sá ga, biz ton sá ga és
gyer me ke ink jövôje szem pont já -
ból a he lyes lé pés a meg ál la po dás a
pa lesz ti nok kal, amely a két nép
szá má ra két ál la mon ala pul.

A bé ke nem egy komp ro misz -
 szum. Ez a leg bát rabb dön tés,
amit meg hoz ha tunk. A bé ke nem
gyen ge ség. Meg tes te sül ben ne az
em be ri szel lem tel jes ere je. A há -
bo rú be hó do lás min den ben nünk
lévô rossz nak. A bé ke min den jó
gyôzelmét je len ti.

Min den aka dály el le né re az iz ra -
e li ek nagy több sé ge még ma is tá -
mo gat ja ezt a kétállami meg ol dást.
Én is kö zé jük tar to zom.

Egyet len fel té te lünk van: hogy a
jövôbeli pa lesz tin ál lam bé kés le -
gyen. Hogy ne le gyen a ter ror
újabb bá zi sa, ahon nan Iz ra el jó lé-
t ét és ma gát a lé tét fe nye get he tik.
Hogy min den kor ké pe sek le gyünk
meg vé de ni Iz ra el ös  szes pol gá rá -
nak biz ton sá gát.

Ha va la ki úgy vé li, hogy ez túl
nagy ké rés, ak kor néz ze meg a tér -
sé get, ahol élünk: néz ze meg Li ba -
nont, a Hezbollah ál tal irá nyí tott
ös  sze om ló ál la mot. Szí ri át, mely -
nek a gyil kos re zsim fél mil lió pol -
gá rát mé szá rol ta le. Néz ze meg Af -
ga nisz tánt. Lí bi át. Iránt.

Kér he tik tôlünk, hogy az ENSZ
Alap ok má nyá ban fog lalt ér té kek
sze rint él jünk, de nem kér he tik
tôlünk, hogy meg hal junk ér tük.

Apám gye rek volt a get tó ban,
nagy apá mat meg gyil kol ták egy
kon cent rá ci ós tá bor ban. Bé ké ben
aka runk él ni, de csak ak kor, ha ez
biz ton sá got ad, nem pe dig ak kor,
ha még job ban fe nye get min ket.

Néz zék meg Gá zát. Iz ra el min -
dent meg tett, amit a vi lág tôlünk
kért, még errôl a pó di um ról is. Ki -
vo nul tunk. 17 éve le bon tot tuk a te -
le pe ket, szét szed tük ka to nai bá zi -
sa in kat. Egyet len iz ra e li ka to na
sincs Gá zá ban. Még 3000 me leg -
há zat is ott hagy tunk, hogy el kezd -
hes sék épí te ni sa ját gaz da sá gu kat.

Mit tet tek vá la szul? Ke ve sebb
mint egy év alatt ha ta lom ra ke rült
a Hamász, egy gyil kos ter ror szer -
ve zet. Le rom bol ták a me leg há za -
kat, he lyük re ter ro ris ta kiképzô-
táborokat és rakétakilövô si ló kat
épí tet tek. Ami ó ta el hagy tuk Gá -
zát, több mint 20.000 ra ké tát lôt-

tek ki Iz ra el re. Mind ci vi lek re.
Mind egyi ket a gye re ke ink re.

Van egy kü lön le ges ne ve lést
igénylô gyer me kem. A ne ve Jáéli.
Autista. Nem be szél. Ta valy má -
jus ban haj na li 3-kor fel kel lett éb -
resz te nem, és le kel lett ro han nom
ve le az óvó hely re, mert ra ké ták
rob ban tak az ott ho nunk fe lett. El -
vár juk mind azok tól, akik a bé ke
fon tos sá gá ról pré di kál nak, hogy
kép ze let ben pró bál ja nak meg haj -
na li 3-kor le jut ni az óvó hely re egy
be széd kép te len lán  nyal. Sza vak
nél kül el ma gya ráz ni ne ki, mi ért
akar ják meg öl ni.

Eb ben az épü let ben nem egy szer
meg kér dez ték tôlünk, hogy mi ért
nem szün tet jük meg a kor lá to zá so -
kat Gá zá ban. Ké szen ál lunk rá,
már hol nap reg gel. Ké szek va -
gyunk en nél több re is. In nen mon -
dom a gá zai la kos ság nak, ké szen
ál lunk, hogy se gít sünk egy jobb
élet fel épí té sé ben, a gaz da ság fel -
épí té sé ben. Át fo gó ter vet mu tat -
tunk be Gá za új já épí té sé nek
elôsegítésére.

Csak egy fel té te lünk van: ne
lôjenek töb bet ra ké tá kat és lö ve dé -
ke ket gyer me ke ink re. Te gyék le a
fegy ve re i ket, és nem lesz kor lá to -
zás. Te gyék le fegy ve re i ket, en ged -
jék ha za fog ság ban tar tott fi a in -
kat, az ál dott em lé kû, el hunyt
Hádárt és Oront, és a még élô
Ávérát és Hisámot – és ak kor
együtt épít jük fel a gaz da sá gu kat.

Együtt épít het jük a jövôjüket
Gá zá ban és Ciszjordániában egy -
aránt. Te gyék le a fegy vert, és bi -
zo nyít sák be, hogy a Hamász és az
Isz lám Dzsihád nem fog ja át ven ni
a lét re hoz ni kí vánt pa lesz tin ál la -
mot. Te gyék le a fegy ve re i ket, és
bé ke lesz.

Ez a mi ni mum, ami vel tar to zom
a nagy apám nak, az apám nak és a
lá nyom nak. A zsi dó nép meg ta nul -
ta a múlt lec ké jét. Biz ton sá gun kat
ka to nai erônk, gaz da sá gi ta lá lé -
kony sá gunk, de mok ra ti kus el len -
ál ló ké pes sé günk ga ran tál ja.

Iz ra el bé két ke res szom szé da i -
val. Min den szom szé dunk kal.
Nem me gyünk in nen se ho va. A
Kö zel -Ke let az ott ho nunk. Azért
va gyunk itt, hogy itt is ma rad junk.
Örök ké. És fel szó lí tunk min den
muszlim or szá got Sza úd-Ará bi á tól
In do né zi á ig, hogy is mer je ezt el, és
ül jön le tár gyal ni ve lünk. Bé ke job -
bot nyúj tunk.

A konf lik tu sok nem szûn nek
meg ma guk tól. Az el len sé ges ke dés
nem tû nik el ma gá tól. Az em be rek
konf lik tu so kat te rem te nek, de
ezek he lyett le het ba rát ság, ked -
ves ség és köz jó is.

A bi zo nyí tás ter he nem ránk ne -
he ze dik. Már be bi zo nyí tot tuk bé -
ke vá gyun kat. Az Egyip tom mal kö -
tött békeszerzôdésünket im már 43
éve tel jes mér ték ben vég re hajt juk.
Békeszerzôdésünk Jor dá ni á val 28
éve jött lét re. Olyan or szág va -
gyunk, amely be tart ja sza vát és
tel je sí ti a meg ál la po dá so kat.

Bé ke irán ti vá gyun kat bi zo nyí -
tot tuk az Áb ra hám-egyez mén  nyel,
a Negev-csúccsal és az arab vi lág -
gal kö tött meg ál la po dá sok kal.

Mó zes ne gye dik köny vé ben van
egy vers, ame lyet min den zsi dó is -
mer: For dít sa fe léd or cá ját az Úr,
és ad jon ne ked bé kes sé get. Iz ra el
Ál la ma az egyet len or szág a vi lá -
gon, amely egy köny vön ala pul. A
Köny vek köny vén, a Tánáchon, a
hé ber írá sok köny vén. Ez a könyv
és a li be rá lis de mok rá cia el vei
meg kí ván ják, hogy bé ke job bot
nyújt sunk. Tör té nel münk pe dig
meg kö ve te li tôlünk, hogy tisz tán
lás sunk és na gyon óva to sak le -
gyünk.

Így kö töt tünk bé két a múlt ban.
Így fo gunk bé két köt ni a jövôben is.

Kö szö nöm.
(A be széd ma gyar nyel vû for rá sa:

Izraelinfo.com)
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Min dig öröm, ha egy jelentôs ta -
nár egyé ni ség re em lé kez ve a ta nít vá -
nyok, utó dok, „a láng továbbvivôi”
tisz te leg nek egy ko ri mes te rük elôtt.
A BZSH He ge dûs-zsi na gó gá já ban
jöt tek ös  sze azok, akik sze re tet tel
em lé kez nek vis  sza Klein Er vin
fôkántorra, né me lyek csak Er vin -
ként, má sok ta nár úr ként.

Schöner Alfréd fôrabbi emlékezô
és a csa lád tör té ne tét is rö vi den ösz -
 sze fog la ló bevezetôjét követôen
Müncz Lász ló vi lá gi el nök kö szön -
töt te a résztvevôket.

A meg em lé ke zés mód ja szin te
ma gá tól értetôdött: a kán to ro kat va -
la mi kor ta ní tó Klein Er vin em lé ké -
re ének szá mok hang zot tak el. A
job bá ra egy szó la mú al ko tá sok
meg szó lal ta tói rész ben már gya kor -
ló kán to rok vol tak, rész ben olyan
fi a ta lok, akik a mes ter sé get még
csak most ta nul ják az OR-ZSE-n.
El hang zot tak olyan kó rus mû vek is,
me lye ket az Ádám Má ria ve zet te
Goldmark Kó rus vett fel re per to ár -
já ra. Szó ló ban Fe ke te Lász ló
fôkántor éne kelt (V’ál j’dé ávode-
cho), és ô ad ta a bas  szust is több fi -
a ta labb kol lé gá nak.

Ma gá hoz az ün ne pelt hez leg in -
kább kap cso ló dó mû tu laj don kép pen
csak egy volt, a Moron Divisájmo,
Nóg rá di Ger gely fôkántor elô-
adásában. „A Teremtô ke gye le mé re
mél tó” kez de tû ének ben hall hat tuk
mind azt, ami a szó ló ének lés mû vé -
sze tét a kö zön ség él ve ze té vé te he ti:
ki ér lelt, drá mát elbeszélô, ha tal mas
han got, ami be töl ti (sôt szét re pesz te -
ni ké pes) a He ge dûs-zsi na gó ga belsô

te rét, meg vis  sza fo gott pi a nó kat, ma -
gas sá got és mély sé get.

Zucker Im má nu el a tôle már szá -
mos al ka lom mal hal lott Jibone
HáMikdost (Ha egy szer majd új ra
fel épül a Szen tély) ad ta elô.

Je len volt Er vin lá nya, Klein Ju dit
is, de (igen ele gáns gesz tus sal) csak
egy ko ráb bi ki vá ló fel vé tel ét lát hat -
tuk: Jentl da lát. Ugyan csak kivetítôn
szó lalt meg a Beth len Té ri Gyer mek -
kó rus a hu szon va la hány év vel
ezelôtt ké szült vi de ón.

A mû sor ban még szó lót éne kelt:
Biczó Ta más, Ru das Dá ni el, Raáb
Gá bor, Rosenfeld Dá ni el. A kán tor -
hall ga tók kó ru sá hoz a zá ró szám ban
csat la koz tak a Goldmark höl gyei, to -
váb bá im már felnôttként az egy ko ri
bethlenesek.

Az ese ményt Dar vas Ist ván fôrab-
bi sza vai zár ták.

*
A kán tor ének sza vát ter mé sze te -

sen nem ki zá ró lag a ze nei él ve ze tért
hall gat juk. Az em lék kon cer ten (is -
mét?) ki üt kö zött, hogy alapvetôen
két stí lus, két is ko la képviselôi vol -
tak je len. Az egyik az askenázi/sze-
fárd (de min den kép pen ke let-eu ró pai
ha gyo má nyú, és leg ke ve sebb né hány
száz év re visszatekintô) ének lés mód
a ma ga sa já tos, oro szos vagy ga lí ci ai
dal lam ve ze té sé vel, ékít mé nye i vel,
to rok ból ki fe szí tett hang ja i val. (Meg
a kán to rok erôlködésével a ma gas
fek vé sek ben.) Ta lán még azt is
mond hat nám, hogy a neo ló gi án be lül
ez az egyik leg or to do xabb örök ség.

Más részt fel hang zott ezen az es tén
a nyu gat-eu ró pai kán tor is ko la, ami -

„Ked ves Uta sa ink, Part ne re ink, Ba rá ta ink, Követôink! Az EL AL Iz ra e -
li Lé gi tár sa ság Bu da pest bel vá ro si iro dá ja – 33 év vel a nyi tás után – ma
dél után 17 óra kor vég leg be zár ja aj ta ját” – ez a hír je lent meg az EL AL
Hun ga ry hi va ta los Facebook-oldalán. Mint meg tud tuk: ez nem azt je len -
ti, hogy a lé gi tár sa ság meg szûn te ti a bu da pes ti já ra ta it, ha nem azt, hogy
a je gye ket ez után nem a bel vá ro si iro dá ban ves  szük majd, ha nem egy
külsô ügy nök sé gen ke resz tül.

Bú csú a nagy BIG-tôl
Ok tó ber vé gén ün ne pel het tük vol na a mind an  nyi unk ál tal rö vi den

csak BIG-nek hí vott Be ne dek Ist ván Gá bor 85. szü le tés nap ját, ehe lyett
azon ban saj nos a ha lál hír ét kell kö zöl nünk. Fáj dal mas, hogy itt ha -
gyott min ket, hi szen ki vé te les em ber ként az élet több te rü le tén érez -
het te ott hon ma gát: a ma gyar zsi dó kö zös ség ben, az új ság író-tár sa da -
lom ban, a szép írók kö zött, vagy ép pen a Dunapark Ká vé ház törzs ven -
dé ge i nek se re gé ben. Mi pe dig a leg fon to sabb he lyen tar tot tuk szá mon:
a szí vünk ben.

Olyan ked ves és szí vé lyes em ber volt, ami rit ka ság az írók és az új ság írók
kö zött, hi szen mind két hi va tás ala po san meg tud ja té páz ni az em ber ke dé lyét
és lel ki ál la po tát. Be ne dek Ist ván Gá bor – az az BIG, aho gyan sze re te te je lé -
ül min den ki ne vez te – olyan ele gán san emel ke dett felül az élet ki sebb-na -
gyobb össze csa pá sa in, hogy de rû je és mo so lya vál to zat la nul ott ra gyo gott az
ar cán. Az su gár zott ró la, hogy sze re ti az em be re ket, és ez a sze re tet az tán
vis  sza su gár zott ôrá – igen, így is le het él ni, su gár zó sze re tet ben.

Pe dig ha va la ki nek, ne ki
meg lett vol na az oka a pa -
nasz ra, ha va la ki, hát ô is -
mer te az em ber tár sa i ban
ott rejtôzô go noszt. Lát ta
közelrôl a go noszt a vész -
kor szak ban, meg ta nul ta,
pon to sab ban meg ta ní tot -
ták ne ki aka ra ta el le né re,
hogy mi lyen ret te ne tes
ször nye ket rejt az em be ri
lé lek. S még is: belôle a
sze re tet fé nye ra gyo gott
em ber tár sai fe lé.

Az utol só úri em be rek
egyi ke volt, akik még ká -
vé há zak ban szo ci a li zá lód -
tak – ez volt a má sik tit ka. A ká vé há zak fi nom, vis  sza fo gott vi lá gát még
gyer mek ko rá ban, Tót kom ló son sze ret te meg, nem cso da, hogy má so dik ott -
ho na a Po zso nyi úti Dunapark Ká vé ház volt, aho vá min dig olyan arc cal ér -
ke zett, mint aki ün ne pel ni jött.

S va ló ban: ô tény leg ün ne pel ni jött az éle tet, a hu ma niz must, az em bert
em ber ré tevô pár be szé det és be szél ge tést, a du má lást, ahogy ô ne vez te, mert
azt val lot ta, hogy tör tén jék bár mi, az em be rek nek be szél get ni ük, du mál ni uk
kell, hogy ért sék és meg ért sék, az az lás sák és meg lás sák egy mást.

S ve le mi lyen nagy sze rû en le he tett be szél get ni az új ság írás ról, az iro da -
lom ról, a történelemrôl, a zsi dó ság ról, a képzômûvészetrôl, a zenérôl, mind -
ar ról, ami az élet nek (az ô éle té nek is) ér tel met adott! Büsz ke volt a ma gyar -
sá gá ra és büsz ke volt a zsi dó sá gá ra, s mél tán büsz ke le he tett a csa lád já ra és
ro kon sá gá ra, hi szen tá vo li ôse volt a 19-20. szá zad for du ló já nak nagy ma -
gyar zsi dó író ja: Bródy Sán dor.

BIG a csa lád ja, szár ma zá sa, szer te ága zó érdeklôdése, mû velt sé ge és írói-
új ság írói hi va tá sa foly tán az élet több te rü le tén érez het te ott hon ma gát: a ma -
gyar zsi dó kö zös ség ben, az új ság író-tár sa da lom ban, a szép írók kö zött vagy
a Dunapark Ká vé ház törzs ven dé ge i nek se re gé ben. Mi pe dig a leg fon to sabb
he lyen tar tot tuk szá mon: a szí vünk ben. Le gyen ne ki kön  nyû a föld, és em lé -
ke fo nód jék be az élet kö te lé ké be, hogy úgy em lé kez hes sünk rá, aho gyan ô
sze ret né: de rû sen, mo so lyog va és nagy-nagy sze re tet tel.

A he lyi zsi dó ság je le né vel és
múlt já val is mer ked tek meg, to -
váb bá lá to ga tást tet tek a zsi na gó -
gá ban és a temetôben a BZSH Hé -
ber Im re Klub já nak és Herman
Li pót Klub já nak tag jai Gyôrben.
Az út ról Gál Etel ka, a Hé ber Im re
Klub vezetôje szá molt be.

A BZSH két idôsklubja ha gyo má -
nya i hoz hí ven az idén is el vit te tag ja -

A WIZO látogatása 
az Izrael Sela Otthonban

A WIZO vezetôsége és tagjai
harmadik alkalommal keresték
fel az újpesti Izrael Sela
Otthont.

A látogatás tervezett volt.
Megbeszéltük az igazgatónô-
vel, Torda Katával. Ma már
tudjuk, hogy jó oda menni.

Az épület gyermek lelkületû
felnôttek lakhelye. A légkörrel,
a hangulattal, a gondozók és
gondozottak közötti kedves és
kiegyensúlyozott kapcsolattal
jó azonosulni. A lakhelyet az
érzelmi faktor teszi otthonná!
Jó látni boldog és elégedett
embereket. Jó baráti és testvéri
viszonyt tapasztalni lakók és
munkájukat végzô gondozók,
családtagok között.

Tudjuk, hogy munkájuk,
hivatásuk nehéz feladat, min-
den nap új kihívás! A gondozók, a vezetô természetes viselkedése a kihívást
érdemmé, a feladatot boldogság forrásává szublimálja!

Ajándékot vittünk a ház lakóinak, és ôk ajándékkal kedveskedtek nekünk.
Gyümölcsöt vittünk, ôk szavaltak. Hangszereket adtunk, ôk táncoltak,
énekeltek. Mikor megkapták a készségfejlesztô játékokat, megmutatták az
általuk készített hímzéseket.

Önmagukat adták az ott és akkor szervezett elôadásukkal.
Örültünk, hogy ott lehettünk, és örömmel megyünk újra a közeljövôben!

(whe)

„A Teremtô ke gyel mé re mél tó”
Klein Er vin-em lék kon cert

Be zárt az EL AL iz ra e li 
lé gi tár sa ság bu da pes ti iro dá ja

Vil lá nyi Ti bor el nök tart ismertetôt Fo tó: Vil lá nyi And rás

it az ôszi ün ne pek elôtti za rán dok út -
ra: ez út tal a gyôri zsi dó ság múlt ját-
je le nét néz tük meg. A prog ram szer -
ve zé sé ben és le bo nyo lí tá sá ban ha tal -
mas se gít sé get nyúj tott a gyôri hit -
köz ség el nö ke, Vil lá nyi Ti bor és fe -
le sé ge, Ju dit, va la mint a hit köz ség
mun ka tár sa, Spitzer Ol ga. Az odaút
alatt Vil lá nyi And rás és Tol nai Já nos
se gí tet tek elôadásukkal rá han go lód -
ni a gyôri zsi dó ság gal kap cso la tos
lát ni va lók ra.

A prog ram ban sze re pelt a zsi na -
gó ga meg lá to ga tá sa, ahol rög tön zött
or go na hang ver senyt hal lot tunk, ez -
után kö vet ke zett az ima te rem meg -
te kin té se. A zsi na gó ga elôtti kert -
ben fel ál lí tott em lék osz lo pon 381
név sze re pel az 1944-ben meg gyil -
kolt 14 éven alu li gyer me kek em lé -
ké re.

Mi vel a vi dé ki zsi dó ság nak a vész -
kor szak ret te ne te mi att csak kis lét -
szá mú kö zös sé gei ma rad tak, út ja ink
so rán rend sze re sen leg in kább el -
pusz tult ro mok kal ta lál koz tunk, de
most, amkor a sze münk elé tá rult a
fel újí tott gyôri zsi na gó ga, ámul tunk
a kí vül-be lül fan tasz ti ku san rendbe-
hozott épü let lát vá nyán, s nagy
érdeklôdéssel hall gat tuk ven dég lá tó -
ink sza va it.

Az ima te rem ben ta lál ha tó frigy -
szek rény ben lát hat tuk a má so dik vi -
lág há bo rú alatt meg men tett tó rá kat,
va la mint azt a köny vet, amely ben a
holokauszt ál do za ta i nak ne ve em lé -
kez tet a már tí rok ra.

Ez után a Men ház ban meg te kin tet -
tük a he lyi zsi dó ság ról szó ló hely tör -
té ne ti ki ál lí tást, amely nek pro fes  szi -
o ná lis ös  sze ál lí tá sa és rész le tes sé ge
iga zi tu do má nyos fel ké szült sé get

mu ta tott. A tár lat ve ze tés so rán ki de -
rült, hogy im már 10 éve lát ha tó ez a
ki ál lí tás, s csak aján la ni tud juk min -
den ki nek.

A he lyi zsi dó temetôben szin tén
csak ámul ni tud tunk: tö ké le te sen
tisz ta, ren de zett, ál ló sír kö vek so ka -
sá gát lát tuk a két hek tár nyi te rü le ten,
va gyis az ide lá to ga tók mind egyik
sír hoz oda tud nak men ni. A fel újí tott

ha bár a he lyi zsi dó ság lét szá ma nem
nagy, de gyôri hit test vé re ink an nál
lel ke seb ben ápol ják ha gyo má nya in -
kat, vé dik, óv ják ér té ke in ket, és min -
dent meg tesz nek, hogy megôrizzék
ôket az utó kor nak.

Ne künk, a pes ti zsi dó sá got
képviselôk kis csa pa tá nak ezen a na -
pon nagy meg tisz tel te tés ben volt ré -
szünk, hogy meg is mer ked het tünk e

ra va ta lo zó ban a zsi dó val lást áb rá zo -
ló fres kók kal ta lál koz tunk, majd
ven dég lá tó ink ve ze té sé vel meg néz -
tük az 1947-ben fel ál lí tott holo-
kauszt-emlékmûvet is.

A nap fo lya mán meg tud tuk, hogy

kis kö zös ség vezetôségével, mert ôk
azok, akik min dent meg tesz nek
azért, hogy mi nél töb ben meg is mer -
jék a vá ros zsi dó sá gá nak múlt ját és
je le nét. Büsz kék le het nek kö zös sé -
gük re és mun ká juk ra!

nek hát te ré ben lé nye ge sen gaz da -
gabb, csúsz ká lás tól men tes hang,
hang kép zés és fra ze á lás van. 

Az már ter mé sze te sen le het pél dá -
ul egy adott kö zös ség vá lasz tá sa –
az ének tech ni ka és a jó hang zás
szak mai szem pont já nak mellôzésé-
vel –, hogy mi lyen kán tort kí ván
hal la ni. Pél dá ul mert a kö zös ség úgy
ér zi, hogy szá má ra az az iga zi, aki
bár mi lyen hely zet ben csak szen ve -
dést, bá na tot, tra gé di át, zo ko gást ké -
pes meg idéz ni. Min den eset re ez az
es te meggyôzôen mu tat ta, men  nyi re
nagy sze rû ta nár egyé ni ség volt Klein
Er vin – és men  nyi re ne héz a nyo má -
ba lép ni. 

BJI

A BZSH két idôsklubjának za rán dok út ja Gyôrben
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A más gye re ke
Ez a kü lö nös tör té net Iz ra el ben ját szó dik. A zsi dók és a pa lesz ti nok kö -

zöt ti konf lik tust egy nem ép pen hét köz na pi pél dán ke resz tül mu tat ják be.
Két csa lád gye re két köz vet le nül a szü le té sük után vé let le nül ös  sze ke ve rik a

kór ház ban. A zsi dó gye rek a pa lesz tin csa lád hoz ke rül, a pa lesz tin gye rek pe -
dig a zsi dó csa lád ban nô fel. A cse ré re csak évek kel késôbb de rül fény, ami -
kor is a pa lesz tin srác ka to ná nak ké szül, a vér cso port pe dig nem egye zik az
édes ap ja vér cso port já val. Na ek kor kezdôdik a baj, hi szen szem be sül ni kell a
va ló ság gal, és az zal, hogy a vér sze rin ti gye re kek az el len sé ges csa lád ban
van nak. Va jon hogy fog ják ezt el mon da ni a gye re kek nek, és hogy vál to zik
meg az éle tük?

A film egy na gyon fon tos do log ra hív ja fel a fi gyel met, még pe dig ar ra,
hogy az el len sé ges ke dést és a gyû lö le tet fe lül múl ja az, ha meg ért jük egy más
prob lé má it.

Az el cse rélt gyer me kek tör té ne te pon to san ezt mu tat ja meg: sok kal na -
gyobb bá tor ság ös  sze tar ta ni, mint gyû löl ni a má si kat.

(Meg je lent a Magyar7 2022/32. szá má ban.)

Arab több ség a Jor dán fo lyó
és a Föld kö zi-ten ger kö zött

Egy iz ra e li pro fes  szor sze rint az ara bok elôször ke rül tek több ség be Iz -
ra el ben és a pa lesz ti nok ál tal la kott ré szek (Ciszjordánia és a Gá zai öve -
zet) együt tes te rü le tén.

A ka to nai rá di ó nak nyi lat ko zó Arnon Szofer pro fes  szor sze rint Iz ra el ben és
az 1967-ben el fog lalt te rü le te ken együtt je len leg mind ös  sze 46-47 szá za lék -
ban él nek zsi dók, no ha a hi va ta lo san nem zsi dó nak te kin tett (ál ta lá ban apai
ágon zsi dó szár ma zá sú), de nem arab nem ze ti sé gû iz ra e li ál lam pol gár ok kal
együtt 49,84 szá za lék ban lak ják nem arab iz ra e li ek a Jor dán fo lyó és a Föld -
kö zi-ten ger kö zöt ti te rü le tet.

Szofernek a Háárec cí mû új ság ban köz zé tett írá sa sze rint Iz ra el ben,
Ciszjordániában és a Gá zai öve zet ben ös  sze sen mint egy 7 mil lió 454 ezer zsi -
dó él, mi köz ben 7 mil lió 503 ez ret szám lál a már több ség be ke rült arab la kos -
ság.

Az ara bok kö zül 2 mil lió 256 ez ren a Gá zai öve zet ben, 3 mil lió 244 ez ren
Ciszjordániában, 2 mil lió 3 ez ren az 1948-as tûz szü ne ti vo na la kon be lü li Iz -
ra el ben él nek.

Iz ra el 1967 elôtti te rü le tén mint egy 400 ez ren van nak a se nem arab nak, se
nem zsi dó nak te kin tett la ko sok, és újabb 400 ez ren az egyéb cso por tok: ven -
dég mun kás ok a Távol-Keletrôl, mun ka vál la lá si en ge dély nél kül Iz ra el ben
dol go zó eu ró pa i ak, af ri kai me ne kül tek.

Az utób bi évek ben az ultraortodoxok egy re növekvô ará nyá nak köszön-
hetôen a zsi dó nôk át la go san több gye re ket szül nek, az ara bok még is több ség -
be ke rül tek, mert tár sa dal muk na gyobb arány ban fi a tal. Míg a zsi dók nál ezer
la kos ra több mint 5 ha lá lo zás ju tott, a pa lesz ti nok nál ke ve sebb idôs él, és
ezért ezer fôbôl ke ve sebb mint há rom vesz tet te éle tét.

Ez a tér ség mint egy 15 mil lió la ko sá val a pro fes  szor sze rint már ma a nyu -
ga ti vi lág legtúlnépesedett te rü le te, de 2065-re 31 mil li ó an él nek majd ott a
je len le gi szá mí tá sok alap ján.

Az ara bok és a zsi dók ará nya azért az egyik leg fon to sabb kér dé se az iz ra e -
li po li ti ká nak, mert ha nem jön lét re a kétállami meg ol dás sal az önál ló Pa lesz -
ti na az 1967-ben el fog lalt te rü le ten élô arab la kos ság szá má ra, ha nem he lyet -
te egy kö zös ál lam ala kul ki ezen a te rü le ten, ak kor a de mok ra ti kus ál la mi fel -
épí tés megôrzésével az or szág el ve szít het né zsi dó jel le gét. (MTI)

Egy spa nyol tu ris ta 
il let len öl tö zet ben pó zolt 

a Temp lom-he gyen
A Kan köz szol gá la ti mû sor szol gál ta tó

sze rint a Hamász mé dia kam pányt in dí tott
egy spa nyol or szá gi ke resz tény tu ris ta el len,
aki fel ment a Je ru zsá lem óvá ro sá ban lévô
Temp lom-hegy re, és nem megfelelô ru há -
ban pó zolt egy fény ké pen, ír ta meg az
ujkelet.live.

A Gá zai öve ze tet ura ló Hamász ter ror -
szer ve zet rá di ó já nak hon lap ján a következô
sze re pel a Kan for dí tá sa sze rint:

„Egy ci o nis ta te le pes köz zé tett egy fény -
ké pet, ame lyen fél mez te le nül pó zol az ál -
dott al-Aksza me cset nél.”

A Hamászhoz kö zel ál ló Sehab hír ügy -
nök ség egy el mo só dott fo tót tett köz zé a tu ris tá ról „Er kölcs te len sé ged nem
fog ja be szen  nyez ni al-Aksza tisz ta sá gát” – szö veg gel.

Hazem Kasszam, a Hamász szóvivôje ci o nis ta szélsôségesnek ne vez te a
nôt.

„Egy ci o nis ta szélsôséges meg szent ség te le ní tet te az ál dott al-Aksza lé te sít -
ményt, ahol sze mér met len öl tö zék ben ké szí tett ma gá ról fény ké pe ket. Ez pél -
dát lan pro vo ká ció a pa lesz tin nép ér zel mei el len, és foly tat ja az al-Aksza tisz -
ta sá gá nak be szennye zé sét, va la mint ci o nis ta kí sér let az egész arab nép sem -
mi be vé te lé re” – mond ta Kasszam.

Ros hásáná 5783: az iz ra e li ek
kö zel 90 szá za lé ka elé ge dett

az éle té vel

Silló Sán dor
cfáti sé tá ja

Cfát Iz ra el egyik szent vá ro sa. Egy
da rab ka tör té ne lem, kabbalista zsi -
na gó gák kal, tar ka mûvésznegyeddel,
ga lé ri ák kal. Csak sé tál ni akar tam,
fényképezôgéppel a kéz ben.

Öt éve jár tam itt utol já ra. Ak kor
sem volt már fé nyes tu ris ta csa lo ga tó
lát vá nyos ság, pe dig le het ne. Noé fia
Sém ala pí tot ta a Bib lia sze rint. Az
Özön víz után jó öt let nek tûnt egy
900 mé ter ma gas he gyen épít kez ni.
A kö zép kor har cos szá za dai vé gén

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Iz ra el 9,5 mil li ó ra nö ve ke dett
la kos ság gal ké szül a zsi dó idô-
számítás sze rin ti 5783-as új év re.

Jichák Hercog ál lam el nök zsi dó
új évi, va gyis ros hásánái üd vöz le té -
ben ar ra szó lí tot ta fel Iz ra el né pét,
hogy a belsô vi tá kat mél tó ság tel jes
mó don ke zel jék még a vá lasz tá si
idôszakban is. Az or szág ban ugyan is
no vem ber el se jé re ír ták ki a 3,5 éven
be lül ötö dik par la men ti vá lasz tást.

Még az egy sé günk re ki hí vást
jelentô vá lasz tá si idôszakban is meg
kell ta nul nunk el fo gad ni, tisz te let tel -
jes köz be széd del ke zel ni né zet el té ré -
se in ket, anél kül, hogy Is ten ôrizz el -
vet nénk azt a ben nünk élô mély és

örök igaz sá got, hogy test vé rek va -
gyunk – kér te Hercog.

Az üze net elôzménye, hogy a Ben -
já min Netanjahu volt mi nisz ter el nök
eset le ges vis  sza té ré se el len tün-
tetôket is mét meg tá mad ta, meg ütöt te
egy ellentüntetô, rá adá sul az el len zé -
ki Likud párt kam pá nyá nak egyik fi -
ze tett al kal ma zott ja. A Likud vá la -
szul kö zöl te, hogy az illetôt az ügy
ki vizs gá lá sá ig fel füg gesz tet ték a
párt ban be töl tött ál lá sá ból.

Az elôzô évek négy vá lasz tá sá nak
ered mé nye alap ján két tá bor ra –
Netanjahu tá mo ga tó i ra és ellenzôire
– osz lott or szág la kos sá ga 2024 vé -
gé re vár ha tó an el éri a tíz mil li ót. Je -

len leg a zsi dók ará nya a tel jes né pes -
ség mint egy 74 szá za lé ka, 7 mil lió
69 ezer fô, s az arab nem ze ti ség lét -
szá ma mint egy 2 mil lió 26 ezer, 
va gyis a la kos ság 21 szá za lé kát je -
len ti. A fenn ma ra dó 5 szá za lék nem
arab nem ze ti sé gû ke resz tény vagy
más val lá sú ál lam pol gár.

A ta va lyi zsi dó új év óta Iz ra el la -
kos sá ga mint egy 187 ezer fôvel gya -
ra po dott, megközelítôleg 177 ezer
gyer mek szü le tett, és 51 ezer em ber
halt meg. A vár ha tó élet tar tam a fér -
fi ak nál 80,5, a nôknél pe dig 84,6 év.
Csak nem 60 ez ren ván do rol tak be az
egy zsi dó nagyszülôt megkövetelô
ha za té ré si tör vény alap ján 93 or szág -
ból – és ez zel két év ti ze des re kord
szü le tett.

Az új év be kö szön té nek ide jén az
egész vi lá gon megközelítôleg 15,3
mil lió zsi dó él a Zsi dó Ügy nök ség
(Szochnut) ada tai sze rint, ami Sergio
Della Per go la de mog rá fus nak, a Je -
ru zsá le mi Hé ber Egye tem ku ta tó já -
nak ta nul má nyá ra ala pul.

Az el múlt év ben az iz ra e li át lag -
ház tar tás net tó pénz ügyi jö ve del me
ha vi 16.559 sékel volt (mint egy két -
mil lió fo rint), és op ti miz mus ra ad
okot, hogy au gusz tus ban a fog lal -
koz ta tá si rá ta az el múlt négy év leg -
ma ga sabb szint jé re emel ke dett.

Az iz ra e li ház tar tá sok 64,6 szá za -
lé ka ren del ke zett sa ját la kás sal, az
or szág la kói tel jes ki adá suk ne gye dét
köl tik át la go san lak ha tás ra. Az ösz -
 szes ki adás 19,3 szá za lé ka ment el
köz le ke dés re és kom mu ni ká ci ó ra-
hír köz lés re, 17,6 szá za lé ka pe dig
élel mi szer re.

Az iz ra e li ek 89,3 szá za lé ka elé ge -
dett az éle té vel, de ez az arány nem -
ze ti sé gen ként eltérô: 91,5 szá za lék a
zsi dók nál és 79,7 szá za lék az ara -
bok nál. Ugyan ak kor csak 66,8 szá -
za lék elé ge dett az anya gi hely ze té -
vel, és 25,9 szá za lék azt je len tet te,
hogy ne he zen tud ja fe dez ni ház tar tá -
sa ha vi ki adá sa it.

A 20 éves nél idôsebb zsi dók 45,3
szá za lé ka vi lá gi ként, 33,1 szá za lé ka
hagyományôrzôként, 10,7 szá za lé ka
val lá sos ként, 10,5 szá za lé ka ultra-
ortodoxként ha tá roz ta meg ma gát.

Csak nem 40 ez ren imád koz tak a
Si ra tó fal nál Je ru zsá lem ben, együtt
éne kel ve az új év elôtti bûn bá nó
imát. Az új évi csa lá di va cso rá kon
„édes éte le ket” il lik fo gyasz ta ni,
ezen al ka lom mal a húst is ál ta lá ban
gyü möl csök kel, ma zso lá val, gyak -
ran grá nát al má val sü tik, hogy édes
le gyen az új esztendô. A hal nak, a
ba rom fi nak és a tál cá ra kerülô ál la -
tok nak ilyen kor a fe jét, és sem mi -
kép pen sem a far kát szok ták el ké szí -
te ni, mert a fej a dol gok, az év kez -
de tét jel zi, szem ben a vé gét jelölô
hát só ré szek kel.

A ko ráb bi évek gya kor la tá nak
megfelelôen idén is le zár ták biz ton -
sá gi okok ból az ôszi zsi dó ün ne pek
ide jé re az 1967-ben el fog lalt pa lesz -
tin te rü le te ket. A kor lá to zá sok va sár -
nap dél után 4-kor lép tek élet be, és
egé szen szer da éj fé lig csak hu ma ni -
tá ri us okok ból en ge dé lyez ték a te rü -
le te ken élô pa lesz ti nok be lé pé sét Iz -
ra el be. (MTI)

már 32 zsi na gó gá ja volt Cfátnak, eu -
ró pai és észak-af ri kai zsi dó te le pe sek
él tek itt.

És na gyon sok hí res rab bi.
Em lé ke i ket, le gen dá i kat ôrzi a vá -

ros ka, de mint ha az enyé szet fel -
gyor sult vol na az el múlt évek ben...

Nem ér te kez nék sem az észa ki
ré gió le sza ka dá sá ról, sem a munka-
nélküliségrôl, sem a ko ro na ví rus
há rom évérôl, ami ko moly ér vá gás
volt Cfát éle té ben. A za rán do kok,
tu ris ták, ki rán du lók el ma rad tak. A

vá ros ka az ide gen for ga lom ból élt
és él, most pró bál a sokk ból talp ra
áll ni.

A ha gyo má nyos há rom na pos Cfáti
Klezmer Fesz ti vál ra ér kez tem.

Es te 7 órá ig nyo ma nem volt a 
tí zez res te le pü lés ut cá in, hogy éj jel re
újabb tí zez rek ér kez nek. Ad dig csak
sé tál tam, mint egy idôutazó, aki a
mo dern Izraelbôl jött, és meg pró bál -
tam úgy lát ni Cfátot, ahogy a meg is -
mer ke dé sünk ide jén meg sze ret tem,
ko pot tan, ki csit sze gé nye sen.

Fo tó: Magyar7/Archív fel vé tel
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A na gyobb zsi dó la pok évrôl év -
re köz zé tesz nek különbözô „rang -
lis tá kat” a vi lág be fo lyá sos zsi dó
vezetôirôl. A Szom bat fo lyó irat
aláb bi ös  sze ál lí tá sa a Jerusalem
Post lis tá ja alap ján ké szült, s alig -
ha je lent meg le pe tést, hogy elsô
he lyen az Orosz or szág ál tal meg tá -
ma dott Uk raj na el nö ke, Volodimir
Zelenszkij áll, a má so dik Jaír
Lapid iz ra e li mi nisz ter el nök, a
har ma dik pe dig Élisabeth Borne,
Fran cia or szág új kormányfôje.

1. Volodimir Zelenszkij
Az uk rán elnökbôl ikon lett a ha zá -

ját ért tá ma dás és a há bo rú ban ta nú -
sí tott bá tor sá ga okán. Nem me ne kült
el, ha nem fegy vert kö ve telt a vi lág -
tól. A mé di át és a dip lo má ci át hasz -
nál ta sa ját fegy ver ként. A vas füg -
göny 1980-as évek ben be kö vet ke zett
le hul lá sa óta a leg na gyobb vál to zást
hoz ta a ke let–nyu gati kap cso la tok -
ban.

2. Jaír Lapid
Pá lya fu tá sa utol só tíz éve gö rön -

gyös út volt a ha ta lo mig. Jelentôs
mér ték ben ta pasz ta la tá nak, rá ter -
mett sé gé nek, komp ro mis  szum kész -
sé gé nek köszönhetô a jobb kö zép ko -
a lí ci ós kor mány meg ala kí tá sa, ami -
nek kül ügy mi nisz te re, majd ro tá ci ós
ala pú mi nisz ter el nö ke lett.

3. Élisabeth Borne
Fran cia or szág má so dik nôi mi -

nisz ter el nö ke a holokauszttúlélô
Joseph Bornstein gyer me ke, aki len -
gyel zsi dó ként báty ja i val együtt ke -
rült kon cent rá ci ós tá bor ba, majd a
há bo rút követôen ka pott fran cia ál -
lam pol gár sá got. Élisabeth Borne
építômérnök lett, majd a pá ri zsi vá -
ros há zán dol go zott, késôbb pe dig
különbözô kor má nyok ban volt köz -

Több tu cat ná ci ha jót ho zott
a Du na fel szí né re az aszály

Több tu cat, a má so dik vi lág há bo rú alatt el sül  lyesz tett né met ha di ha jó
emel ke dett új ra a víz fel szí né re Ke let-Szer bi á ban a Du ná ban. A ron csok
még min dig lôszert és rob ba nó anya got tar tal maz nak.

Mind ez nagy va ló szí nû ség gel az utób bi évek leg sú lyo sabb eu ró pai szá raz -
sá gá nak köszönhetô, ír ja a Ti mes of Israel. A Reuters hír ügy nök ség je len té se
sze rint a Du na kö zel egy év szá zad leg ala cso nyabb szint jén volt.

A ná ci Né met or szág fe ke te-ten ge ri flot tá já hoz tar to zó ha jók szá zai sül  lyed -
tek el a fo lyó ban, ami kor 1944-ben vis  sza vo nul tak az elôrenyomuló szov jet
erôk elôl. Most több mint 20 roncs buk kant fel a szer bi ai Prahovo fo lya mi
kikötôváros kö ze lé ben, ame lyek még min dig lôszert és rob ba nó anya got tar -
tal maz nak – je len tet te a Reuters nyo mán a Ki bic.

A rob ba nó anyag gal meg ra kott ha jók ve szélyt je len te nek a ha jó zá si út vo na -
lak ra, va la mint Szer bia és Ro má nia he lyi ha lá sza tá ra. A Reuters ér te sü lé sei
sze rint a fel tárt ha jók egy ré sze 180 méterrôl 100 mé ter re szû kí tet te a fo lyó
ha józ ha tó sza ka szát Prahovo kö ze lé ben.

A né met flot ta nagy öko ló gi ai ka taszt ró fát ha gyott ma ga után, amely min -
ket, prahovóiakat fe nye get – mond ta a Reutersnek a 74 éves Velimir
Trajilovic, egy he lyi fér fi, aki köny vet írt a ha jók ról.

A hír ügy nök ség sze rint már ci us ban a szerb kor mány pá lyá za tot írt ki a ha -
jók meg men té sé re, va la mint a lôszerek és rob ba nó anyag ok el szál lí tá sá ra. A
je len tés sze rint a mû ve let költ sé gét 30 mil lió dol lár ra be csül ték.

Eu ró pá ban az el múlt hó na pok ban re kord ma gas sá gú hômérsékletekkel kel -
lett szem be néz ni, ami aszály hoz ve ze tett az egész ré gi ó ban.

KÖNYVISMERTETÔ

Zsi dók, Is ten és tör té ne lem
Gyak ran be té rek ked venc dunaszerdahelyi köny ves bol tom ba, ami ön -

ma gá ban nem is len ne baj, csak hogy tízbôl ki lenc szer kép te len va gyok
üres kéz zel tá voz ni on nan. A min dent a szem nek, sem mit a kéz nek el vét
kö rül be lül a má so dik má sod perc ben do bom a ku ká ba, elég hoz zá egy
csá bí tó bo rí tó vagy egy ér de kes fül szö veg.

Függôségem tel jes tu da tá ban igyek szem kez de ni va la mit a hely zet tel, mert
nem csak a bank szám lám apad az egész sé ges nél eg  gyel ke vés bé elviselhetô
gyor sa ság gal, de a köny ves pol co mon ren del ke zés re ál ló sza bad he lyek is.

Leg utób bi szer ze mé nyem egy ma gya rul ko ráb ban so ha meg nem je lent,
idén már hat van éves könyv, a Zsi dók, Is ten és tör té ne lem, amely Max I.
Dimont finn-ame ri kai amatôr tör té nész leg is mer tebb kö te te, és – leg alább is a
Wikipédia sze rint – min den idôk leg na gyobb pél dány szám ban el kelt, zsi dó
történelemrôl szó ló mun ká ja. Dimont ha lá la elôtt né hány hó nap pal fe le sé ge
se gít sé gé vel ne ki állt fel fris sí te ni a köny vet, de 1993-nál to vább így sem ju -
tott.

A tör té net az Iz ra el Ál la ma és a Pa lesz tin Fel sza ba dí tá si Front kö zött köt -
te tett elsô puhatolozó meg egye zé sek nél vé get ér.

He lyén va ló nak ér zem az in dok lást, mi ért ép pen a zsi dók történelmérôl szó -
ló köny vet aján lunk a Magyar7 ol va só i nak fi gyel mé be. Dimont köny ve
elôszavában azt ír ja, a zsi dó tör té ne lem (...) túl ér de kes ah hoz, hogy a zsi dók
és tu dó sok ki zá ró la gos tu laj do na ma rad jon. Ez a re mek be sza bott kö tet tö ké -
le te sen pél dáz za író já nak iga zát.

Mi vel Dimont nem akart szak köny vet ír ni, ôt in kább az is me ret ter jesz tés,
sem mint a min den re kiterjedô tu do má nyos igé nyes ség mo ti vál ta, tu laj don -
kép pen egy ha tal mas, négy ezer év nyi cse lek mén  nyel bí ró re gényt kap ke zé -
be az ol va só. Bár a szerzô ezt egy ér tel mû en nem je len ti ki, köny ve vélhetôen
az érdeklôdô nem zsi dó nagy kö zön ség nek író dott.

Kro no ló gi ai sor rend ben ha la dunk vé gig a zsi dó tör té nel men egé szen Áb ra -
hám és Is ten ta lál ko zá sá tól az iz ra e li–pa lesz tin bé ke tár gya lás okig. Dimont
egyik leg jobb hú zá sa, hogy a zsi dó tör té nel met nem ön ma gá ban ál ló nak te -
kin ti, mi vel a zsi dók szin te min dig más ci vi li zá ci ók szö ve dé ké ben él tek, és a
zsi dók sor sa pár hu zam ban ha ladt ezek nek a ci vi li zá ci ók nak a sor sá val. Így
ami kor Mózesrôl ol va sunk, az Egyip to mi Új bi ro da lom éle té be is be te kin tést
nyer he tünk, a fi lo zó fus Baruch Spi no za kap csán a 17. szá za di Hol lan di á ban
ka lan do zunk, és így to vább.

A szerzô kü lön fe je ze tet szen tel a zsi dó kér dés leg ké nye sebb pont já nak, az
an ti sze mi tiz mus nak. Dimont sa já tos vé le mé nye mi att a kö tet ta lán legerôsebb
ré sze ez a né hány lap, már csak emi att is meg éri ne ki vág ni a mint egy 500 ol -
da lon ös  sze fog lalt négy ezer éves uta zás nak.

Mi köz ben amen  nyi re kí vül ál ló ként le het, meg is mer jük és meg ért jük a zsi -
dó kul tú rát, Dimont meg pró bál vá laszt ad ni a zsi dó tör té ne lem sze rin te leg -
fon to sabb kér dé sé re is. Mi nek köszönhetô, hogy a tör té ne te so rán fo lya ma to -
san má sok kal együtt élô nép min den egyes nagy ci vi li zá ció el tû né se után
megôrizte sa ját kul tú rá ját és iden ti tá sát? Mi nek tud ha tó be, hogy egy alig 15
mil li ós tö meg ek ko ra ha tást tud gya ko rol ni az egye te mes em be ri ség re? Gon -
dol ko dó em be rek ként nem ér het jük be az eh hez ha son ló kér dé sek re ref lex -
ként érkezô os to ba, an ti sze mi ta to po szok kal. Bár Dimont köny ve után sem
ke rül egy csa pás ra ke zünk be a kulcs, el ol va sá sá val ta lán egy lé pés sel kö ze -
lebb ke rü lünk a meg ol dás hoz, mi ként le het nem zet ként, kö zös ség ként meg -
ma rad ni a leg ne he zebb kö rül mé nyek kö zött is. Lé te zik-e va jon en nél fon to -
sabb kér dés a fel vi dé ki ma gyar ság szá má ra?!

Pomichal Krisz ti án / ma7.sk

Iz ra el nem is me ri el az orosz
ellenôrzés alá ke rült négy uk raj -
nai ré gi ó ban tar tott nép sza va zás
ered mé nyét – je len tet te a Háárec
cí mû új ság nyo mán az MTI.

Az iz ra e li kül ügy mi nisz té ri um
köz le mé nyé ben be je len tet te, hogy
Iz ra el el is me ri Uk raj na szu ve re ni tá -
sát és te rü le ti in teg ri tá sát, és nem fo -
gad ja el az Uk raj na orosz meg szál -
lás alatt ál ló ke le ti kör ze te i ben le zaj -
lott re fe ren dum ered mé nyét.

A tár cá nál vi ta folyt ar ról, mi ként
re a gál ja nak Orosz or szág vár ha tó
dön té sé re a nép sza va zá si ered mé -
nyek után – kö zöl ték mi nisz té ri u mi
for rá sok a lap pal.

Vé gül az il le té ke sek úgy dön töt -
tek, ha tá ro zott nyi lat ko za tot ad nak

ki an nak el le né re, hogy Orosz or szág
még nem je len tet te be az érin tett te -
rü le tek an nek tá lá sá nak szán dé kát.
Az iz ra e li köz le ményt nem elôzte
meg nem zet kö zi vagy ame ri kai ké -
rés Orosz or szág szán dé ka i nak el íté -
lé sé re.

Emel lett Je ru zsá lem meg kezd te
húsz, sú lyo san se be sült uk rán ka to -
na Iz ra el be szál lí tá sát és gyógy ke ze -
lés ét. A mi nisz té ri um je len té se sze -
rint az elsô két uk rán ka to na meg ér -
ke zett a Síba kór ház ba.

Iz ra el több mil lió sékelt kü lö ní tett
el az érkezô se be sül tek fo ga dá sá ra
és el he lye zé sük re a szá muk ra leg -
jobb kór ház ban, va la mint a rá juk vá -
ró re ha bi li tá ci ós prog ram ra.

„Ez az erôfeszítés ré sze Iz ra el

azon kö te le zett sé gé nek, hogy foly -
tas sa át fo gó hu ma ni tá ri us se gít ség -
nyúj tá sát Uk raj ná nak” – kö zöl te a
kül ügy mi nisz té ri um.

Je ru zsá le mi kor mány za ti tiszt-
viselôk hang sú lyoz ták: Or szá guk lé -
pé sei azt a célt szol gál ják, hogy
meg mu tas sák Volodimir Zelenszkij-
nek, Iz ra el ki áll Uk raj na mel lett an -
nak el le né re, hogy az uk rán el nök
bí rál ta Je ru zsá le met.

Zelenszkij több ször is nyil vá no -
san fel rót ta Iz ra el nek, hogy vo na ko -
dik lég vé del mi fegy ve re ket kül de ni
Uk raj ná nak. Az uk rán el nök leg -
utóbb szep tem ber ele jén, Jaír Lapid
mi nisz ter el nök kel foly ta tott te le fon -
be szél ge tés ében fog lal ko zott ez zel a
kér dés sel.

A tíz leg be fo lyá so sabb zsi dó
köz éle ti sze mé lyi ség 2022-ben

le ke dé si, kör nye zet vé del mi
és mun ka ügyi mi nisz ter.

4. Tom Nides
Az USA nagy kö ve te a ve -

le ké szült in ter júk ban nem
csu pán a meg bont ha tat lan
ame ri kai–iz ra e li kap cso la -
tok ról be szél, de ar ról is,
me nyi re fon tos nak tart ja,
hogy Iz ra el megôrizze zsi dó
és de mok ra ti kus jel le gét.
„Biden el nök sa ját ma gát ci -
o nis tá nak tart ja. Az ô kül -
döt te ként fel ada tom nak te -
kin tem, hogy ezt a kap cso -
la tot jó idôkben és rossz idôkben
egy aránt ápol jam. Ko mo lyan ve -
szem a kül de tést.”

5. Ben já min Netanjahu
Netanjahu ügyes hú zá sai és hí ve i -

nek lát ha tó lag ha tár ta lan lel ke se dé -
se és ver bá lis tá mo ga tá sa megle-
hetôsen sok jobb ol da li tör vény ho -
zót tán to rí tott el az igen csak ve gyes
ko a lí ci ó tól, ami jú ni us ban a jobb kö -
zép kor mány zat szét esé sé hez és új,
no vem be ri vá lasz tá sok ki írá sá hoz
ve ze tett.

6. Da na Walden
„Pom pás mos ta ná ban a tar ta lom -

ipar ré sze sé nek len ni” – nyi lat koz ta a
Varietynek. A Dis ney General
Entertainment Content igaz ga tó ja -
ként Walden fel ügye li a Dis ney ál ta -
lá nos szó ra koz ta tó és hír mû so ra i nak
tar tal mát, va la mint olyan mû so ro két,
mint a Hulu, az ABC Entertainment,
a National Geographic Content stb.
A Disney+ nem ré gi ben ju tott el Iz ra -
el be. Ko ráb ban a Fox Television
Group el nö ke és ügyvezetôje volt, ez
idô alatt a Fox Broadcasting
Company a ne gye dik helyrôl az él re
tor náz ta föl ma gát.

7. Ronald S. Lauder
Ronald S. Lauder 2007 óta a Zsi dó

Vi lág kong res  szus (WJC) el nö ke.
Hang ját gyak ran hal lat ja a tisz ta er -
kölcs ne vé ben, és jelentôs be fo lyást
gya ko rol az Iz ra el lel és a di asz pó rá -
val kap cso la tos ügyek re, kü lö nö sen
az USA-ban, ahol él.

8. Antony Blinken
Az ame ri kai kül ügy mi nisz ter szá -

má ra a 2022. év az Af ga nisz tán ból
történô ki vo nu lás kö vet kez mé nye i -
nek föl szá mo lá sa és az af gán me ne -
kül tek USA-be li le te le pí té se je gyé -
ben in dult, amit a bü rok rá cia ala po -
san gá tolt.

9. Rivka Friedman-Feldman
Ben já min Netanjahu ko ráb bi mi -

nisz ter el nök nem volt túl bol dog,
ami kor meg tud ta, hogy nyil vá nos
kor rup ci ós pe ré ben a je ru zsá le mi
kör ze ti bí ró ság el nö ke Rivka
Friedman-Feldman lesz. Ô ugyan is
sze re pelt azok nak a bí rók nak a rö vid
lis tá ján, akik Ehud Olmert mi nisz ter -
el nök ügyét tár gyal ták, és bör tön -
bün te tés re ítél ték a vád lot tat.

10. Adena Hefets
35 éves ko rá ra si ke rült a JP öt ve -

nes lis tá já ra föl ke rül nie, ami nagy
bra vúr nak szá mít. BS-fokozatot po -
li ti kai elemzésbôl a Cornell
Universityn, MBA-t a Stanfordon
szer zett. A Goldmann Sachsnál volt
szak mai gya kor la ton, a Merrill
Lynchnél ban ki szak mai elemzôként
dol go zott. Je len leg a Divvy Homes
cég ügyvezetôje. Ho gyan se gí ti a
vál lal ko zás a ke vés sé tehetôs ame ri -
ka i ak ott hon hoz ju tá sát? A Divvy
kun csaft jai ki vá laszt ják a ked vük re
va ló há zat. A cég föl épít te ti és bér be
ad ja ne kik, mi köz ben ôk ös  sze gyûj -
tik a fog la lót. A cél az, hogy a vá sár -
ló vé gül ha gyo má nyos jel zá log köl -
csön höz jut has son.

(A Szom bat cik két tel jes ter je del -
mé ben itt ol vas hat ják:
https://www.szombat.org/politika/a-
tiz-legbefolyasosabb-zsido-kozeleti-
szemelyiseg-2022-ben)

Iz ra el dön tött: nem is me ri el az uk raj nai
„nép sza va zás” ered mé nyét
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Gyógy szer tá mo ga tás
Az idônként szük sé ges sé vá ló, át la gos nál drá gább gyógy szer be szer zé -

sé hez le het tá mo ga tást igé nyel ni. A tá mo ga tás felsô ha tá ra nincs rög zít -
ve, de tá jé koz ta tá sul kö zöl jük, hogy az ed di gi gya kor la tunk ban 50.000 Ft
volt a leg na gyobb ös  sze gû tá mo ga tás.

Tá mo ga tá si ak ci ónk ma gán jel le gû, az anya gi fe de ze te biz to sí tott, és a
hoz zánk be ér ke zett ada to kat az elôírt ti tok tar tás sal ke zel jük. Vár juk a
rá szo ru lók je lent ke zé sét.

Rész le te sebb tá jé koz ta tás a következô te le fon szá mon kap ha tó: 06-1-
321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

Richter Ge de on szü le té sé nek
150. év for du ló ja al kal má ból kü -
lön le ges, csú csá ra ál lí tott, 2000 fo -
rint név ér té kû szí nes fém em lék ér -
mé ket bo csát ki a Ma gyar Nem ze -
ti Bank.

Ugyan csak az év for du ló al kal má -
ból Richter Ge de on ne vét ve szi fel a
kôbányai Vas pá lya ut ca egy sza ka -
sza, va la mint em lék táb lát avat tak a
Kôbányán mûködô gyógy szer gyár

Ke zem be ke rült az 1942-es pol gá ri
is ko lai bi zo nyít vá nyod. Ket tes, hár -
mas ér dem je gye ket sze rez tél, mos ta ni
mér ce sze rint te hát át la go san jó, né -
gyes ta nul má nyi ered mény ez. 40
pengô volt a tan dí jad. Osztályfônököd
ne ve Sza bó Já nos. Hát ez ször nyû! Én
is is mer tem, ta ní tott az én idômben is,
bi zo nyos el tû né sed után 9-10 év vel.
Azért ször nyül kö dök, mert két fi á val
jó ba rát ság ban vol tam, ös  sze jár tunk,
együtt ros  szal kod tunk. Sza bó ta nár
so ha, ér ted, so ha nem mon dott, kér de -
zett ró lad sem mit, sem az is ko lá ban,
sem ak kor, ha az ud va ru kon fo ciz -
tunk. Ha jól vis  sza gon do lok, egyéb -
ként sem szólt hoz zám so ha. Én nem
tud tam még ak kor, hogy oszt.fôd volt,
de ô nyil ván tud ta, hi szen csa lá di és
utó ne vünk betûrôl be tû re azo nos!
Utó lag el íté lem, lel ket len em ber volt.
Ta lán más jelzô is il le ne reá, sej tem,
hogy mi ért volt tar tóz ko dó...

Az osz tály név sor ban a ti zen ki len -
ce dik vagy. A hu sza dik osz tály tár sad
ne ve is ismerôs. Ta lán ô volt az, aki vel
egy tár gya ló asz tal nál ül tem úgy öt ven
éve. Ô szem ben ült ve lem. Baj szos,
ter me tes, ki fe je zet ten vi dé ki fi gu ra, a
tár gya lás nem igen kö töt te le, izgett-
mozgott, hal kan sug do sott hol az
egyik, hol a má sik ol dal ra. Ami kor elé
ke rült a je len lé ti ív, alá ír ta, de még
nem ad ta to vább, bön gész te a ne ve -
ket. Fel né zett, ne ve met mond ta, s azt
kér dez te, tud ja-e va la ki, hogy ki az?
Súg tam fe lé, én va gyok. Na fi gyelj,
sug dos ta fe lém, volt né kem egy ilyen
ne vû osz tály tár sam a fel sza ba du lás
elôtt, is mer ted?

Le akar tam es ni a székrôl, alig tud -
tam meg szó lal ni. Ki nyög tem ne he -
zen: nem is mer tem. A kérdezô nem
re a gált, alá ír ta a lis tát, és to vább ad ta.

Én sem mi re nem em lé kez tem a ta -
nács ko zás után, hogy mi hang zott el,
ki mit mon dott. A vá la szo mon
gyötrôdtem so ká ig: bár iga zat mond -
tam, hogy nem is mer te lek, de...

Szijjártó ki tün tet te 
Jared Kushnert

Szijjártó Pé ter kül gaz da sá gi és kül ügy mi nisz ter New York ban át ad ta a
Ma gyar Ér dem rend kö zép ke reszt jét Jared Kushnernek, Do nald Trump
volt ame ri kai el nök fôtanácsadójának a ma gyar–ame ri kai kap cso la tok
megerôsítése és a kö zel -ke le ti bé ke ér de ké ben vég zett mun ká já ért.

A Kül gaz da sá gi és Kül ügy mi nisz té ri um köz le mé nye sze rint a tárcavezetô
laudációjában hang sú lyoz ta, hogy nap ja ink ban, a má so dik vi lág há bo rú óta
nem lá tott sú lyos sá gú ki hí vá sok kö ze pet te, a je len le gi biz ton sá gi kö rül mé -
nyek kö zött megnôtt a jelentôsége azon kez de mé nye zé sek nek és sze mé lyek -
nek, akik si ke re sen dol goz nak a bé ké ért.

Jared Kushnert a bé ke dip lo ma tá já nak ne vez te, aki az úgy ne ve zett Áb ra -
hám-meg ál la po dá sok tetô alá ho zá sá val jelentôs lé pé se ket tett an nak ér de ké -
ben, hogy bé két te remt sen a kö zel -ke le ti tér ség ben, amely az el múlt év ti ze -
dek ben a leg ke vés bé errôl volt is mert.

Ki emel te, hogy Kö zép-Eu ró pa és Ma gyar or szág több ok ból is kü lön le ges
fi gyel met szen tel a Kö zel -Ke let nek. Egye bek mel lett azért, mert a ré gió biz -
ton sá gi hely ze te meg ha tá roz za, be fo lyá sol ja a kö zép-eu ró pai tér ség biz ton sá -
gát is, il let ve azért, mert iz ra e li ál lam pol gár ok tíz- és szá zez rei ren del kez nek
ma gyar gyö ke rek kel, s az ô biz ton sá guk és jó lét ük rend kí vül fon tos ha zánk
szá má ra – mu ta tott rá.

Szijjártó Pé ter ki je len tet te, hogy Do nald Trump el nök sé ge alatt volt a leg -
jobb a kap cso lat Ma gyar or szág és az Egye sült Ál la mok kö zött. Már pe dig –
mint mond ta – ez nem ma gá tól ala kult ki, ha nem dol goz ni kel lett ér te, és eb -
ben Jared Kushnernek nagy sze re pe volt.

Majd úgy vé le ke dett, hogy ha Do nald Trump nyer te vol na meg az elôzô
ame ri kai el nök vá lasz tást, ak kor va ló szí nû leg nem tört vol na ki a há bo rú Uk -
raj ná ban.

A közelgô félidôs ame ri kai vá lasz tá sok kap csán pe dig le szö gez te, hogy mi -
vel a ma gyar kor mány a köl csö nös tisz te let re ala poz za a kül po li ti ká ját, így

Programajánlat
Október

Generációk Klubja
(1067 Bp., Hunyadi tér 3. I. em.)

Október 24.: A zongoránál
Fûzy Gábor

Október 31.: Rózsa Péter
(Klubrádió)

Richter Ge de on tisz te le té re 
em lék ér mét bo csát ki az MNB

te lep he lye mel lett, tisz te leg ve az
1872-ben szü le tett gyógy sze rész,
gyár ala pí tó em lé ke elôtt.

A jegy bank köz le mé nye sze rint a
mo dern ha zai gyógy szer ipar meg-
teremtôjének tisz te le té re ki bo csá tott
em lék ér mé ket, ame lyek tü kör fé nyes
és se lyem fé nyes vál to zat ban ké szül -
nek, Kereszthury Gá bor ipar mû vész
ter vez te.

Richter Ge de on 1890-tôl kez dett
el gyógy sze rész gya kor nok ként dol -
goz ni, 1895-ben a Bu da pes ti Tu do -
mány egye te men (mai EL TE) szer zett
gyógy sze rész ok le ve let. Felsôfokú
ta nul má nya it követôen ha zai és nem -
zet kö zi ta pasz ta la to kat is szer zett a
gyógy sze ré szet és a gyógy szer gyár -
tás te rü le tén. 1901-ben vá sá rol ta
meg elsô bu da pes ti pa ti ká ját, ahol
organoterápiás gyógy sze re ket ál lí tott
elô. 1907-ben Kôbányán ala pí tot ta
meg a ne vét viselô gyógy szer gyá rat,
mely rö vid idôn be lül él vo nal be li
nem zet kö zi gyógy szer szál lí tó vá vált.

A gyár egyik nagy si ke re az 1912-
ben sza ba dal maz ta tott láz csil la pí tó
gyógy szer ké szít mény volt. Az elsô
vi lág há bo rú ki tö ré se kor, 1914-ben
már 24 sza ba da lom volt a vál la lat bir -
to ká ban. A csa lá di cég 1923-ban rész -
vény tár sa ság gá ala kult. Szer te ága zó
nem zet kö zi kap cso la ta it fel hasz nál va,
a má so dik vi lág há bo rú ide jén a gyár
már öt vi lág rész re, 70 or szág ra kiter-
jedô kép vi se le ti há ló zat tal és tíz kül -
föl di le ány vál la lat tal ren del ke zett.

Ér de mei el is me ré se ként Richter
Ge de on ma gyar ki rá lyi kormányfô-
tanácsosi cí met ka pott. Az 1930-as

Szijjártó Pé ter át ad ja a Ma gyar Ér dem rend kö zép ke reszt jét Jared
Kushnernek, Do nald Trump volt ame ri kai el nök fôtanácsadójának
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BELVÁROS SZÍVÉBEN, a Kertész
utcában egy VILÁGOS, 47 m2-es,
FELÚJÍTOTT LAKÁS. Tekintse meg
a linket, és hívjon bátran. Jöjjön el
megnézni a kis „ékszerdobozt”!
beata.parokai@gmail.com, +36-30-
940-0913, www.ingatlan.com/33105826 

Nerc-, róka- és mindenfajta szôrme-
bundát vásárolok, valamint teljes

ruhanemû-hagyatékot, kiegészítôket,
ékszereket, könyveket, dísztárgyakat,
régiségeket. 06-20-229-0986.

Kö zös kép vi se let, tár sas ház ke ze lés!
Ta pasz ta lat, re fe ren ci ák! Tár sas há zak ta -
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évek re a Richter Rt. az egyik legje-
lentôsebb ma gyar kül ke res ke del mi
vál la lat tá fejlôdött.

A tá jé koz ta tó ban fel idé zik: a má -
so dik vi lág há bo rú elôtti évek zsi dó -
tör vé nyei tel je sen el le he tet le ní tet ték
Richter Ge de ont. 1942-ben meg fosz -
tot ták ve zér igaz ga tói tisztségétôl, ta -
nács adó ként dol goz ha tott a sa ját vál -
la la tá nál. 1944 ôszén a gyár tá si te vé -
keny ség szin te tel je sen meg bé nult.

Bár ek kor kül föld re me ne kül he tett
vol na, a gyógy szer gyár vé del mé ben
Bu da pes ten ma radt, míg vé gül a nyi -
la sok meg gyil kol ták.

Az em lék ér mék elôoldalán köz -
pon ti mo tí vum ként a gyógy sze rész
ál tal ala pí tott ve gyé sze ti gyár fe lül -
né ze ti áb rá zo lá sa lát ha tó, jobb ra fent
pe dig a Richter Ge de on ál tal ki fej -

lesz tett és 1912-tôl for gal ma zott
Kal mo py rin ere de ti do bo zá nak cí -
mer áb rá zo lá sa sze re pel. A hát ol dal ra
Richter Ge de on idôsebb ko ri fél ala -
kos port ré ja ke rült.

A két ezer fo rint név ér té kû szí nes -
fém em lék ér mék réz (75 szá za lék)
és nik kel (25 szá za lék) ötvözetébôl
ké szül tek, sú lyuk 14 gramm, mé re -
tük 28,43 x 28,43 mil li mé ter. Ös  sze -
sen 30 ezer da ra bot bo csá ta nak ki: a
tü kör fé nyes vál to zat ból 23 ezer, a
se lyem fé nyes kivitelbôl 7 ezer
készíthetô.

Az em lék ér mék a ren del ke zés re
ál ló kész let nagy sá gá tól függôen a
ki bo csá tást követô egy évig név ér té -
ken vá sá rol ha tók meg.

A Richter Ge de on Nyrt. azt kö zöl -
te az MTI-vel, hogy tisz te leg ve az
1872-ben szü le tett gyógy sze rész,
gyár ala pí tó em lé ke elôtt, Richter Ge -
de on ne vét ve szi fel a kôbányai Vas -
pá lya ut cá nak a ma is mûködô
gyógy szer gyár te lep he lye mel let ti
sza ka sza. A tá jé koz ta tás sze rint az
év for du ló al kal má ból em lék mû vet is
emel tek az ut ca sza kasz ele jén. Az
ut cát és az em lék mû vet D. Ko vács
Ró bert An tal, a X. ke rü let pol gár -
mes te re, Bogsch Erik, a Richter Ge -
de on Nyrt. igaz ga tó sá gá nak el nö ke
és Or bán Gá bor, a tár sa ság ve zér -
igaz ga tó ja avat ta fel.

A vál la lat a 150. év for du ló ra em lé -
kez ve do ro gi és deb re ce ni te lep he -
lyén is em lék táb lát ál lít ala pí tó ja em -
lé ké re – kö zöl te a tár sa ság. (MTI)

Le vél a 66236-os szá mú fo goly hoz
Is me rem az ira tot: a VI. csendôr-

kerület a 420/B.1944. sz. pa ran csot
tel je sít ve el ké szí tet te a 95/kt.144.
szá mú, áp ri lis 14. nap já val kel te zett
Név jegy zé ket (név, szül. év, any ja ne -
ve, ut ca, ház szám ada tok kal) a köz sé -
günk zsi dó la ko sa i ról, köz tük ró la tok
is. Eb ben a lis tá ban sze re pel tél te is,
apánk is, anyu kád és kis hú god is.

Egye dül apánk me ne kült meg, aki
kény te len volt „ren dez ni” csa lá di
jog ál lá sát, hogy öz vegy lett, hogy
gyer mek te len lett. Holt nak nyil vá ní -
tá si el já rás meg in dí tá sát kel lett kér -
nie. 46 ele jén tud ta rá szán ni ma gát,
hogy az ira ta i ból tö röl jék a csa lád ját.
Több száz ilyen ké rel met ke zelt an no
a he lyi já rás bí ró ság.

1948. au gusz tus ban, igen, több
mint két év vel késôbb, már meg is je -
lent a köz löny ben, hogy ti hár man –
és anyu kád tu cat nyi ro ko na is – el tün -
te tek...

Ked ves szülôhazád, szülôhazánk
jo gá szi agy tröszt je te hát ezt a ta lá -
nyos, lé lek te len és a ko ra be li ma gyar
ha tó sá gok, ha tal mas sá gok köz re mû -
kö dé sét elrejtô holt nak nyil vá ní tó
minôsítést ta lál ta föl és ki... Kö ze lebb
állt vol na a va ló ság hoz, ha azt ír ják,
el pusz tí tot ták...

Nem rég ju tot tam hoz zá a ró lad, ha -
lá lod ról írott ausch witzi irat má so la -
tok hoz.

A Häftlings-Personal-Karte sze rint
1944. jú ni us 26-án „be fo gad tak” az
ausch witzi tá bor ba, majd jú li us 16-án
„át he lyez tek” Buchenwaldba. Er re a
kar ton ra az tán va la me lyik iro dis ta jó
vas tag szí nes plaj bás  szal fel je gyez te
ha lá lod nap ját: 16.8.44.

Te hát te, a 16 éves schüler jú ni us
26-tól au gusz tus 16-ig „él het tél” ott...

A gép- és kéz írá sos Sturmmann
név fö lött sze re pel az a fel jegy zés,
hogy te mint pol.ung.Jude el ha lá loz -
tál.

Nem el tûn tél te hát.
A ha lál oka: el len sé ges lé gi tá ma -

dás...
Igen, ha min den igaz, te is épí tet ted

azt a vas úti pá lyát, amit a késôbbi fel -
sza ba dí tók repülôi ak ko ri ban bom -
báz tak. Volt esze a né met ôrzôidnek,
rá tok, fog lyok ra bíz ta az ô had vi se -
lés éhez kötôdô ár báj tot, s ha ne tán
eb be be le akár mi lyen ok ból pusz tul -
tok, hát zág son...

Ja, a bi zo nyít vá nyod sze rint a né -
met nyel vi ér dem je gyed ket tes, te hát
jó volt...

Politzer Ta más

nem akar na gyon be le men ni a té má ba, hogy ne me rül jön fel a be avat ko zá si
kí sér let gya nú ja, de egy ér tel mû en szur kol nak a Re pub li ká nus Párt nak.

Jared Kushner köszönôbeszédében alá húz ta: ele in te azt hit te, hogy Eu ró pa
sok kal ak tí vabb part ner lesz a kö zel -ke le ti bé ke te rem tést cél zó erôfeszítések
te rén, azon ban min den ki csak ugyan azo kat a frá zi so kat han goz tat ta, ugyan -
az zal akart to vább pró bál koz ni – si ker te le nül.

Sza vai sze rint Szijjártó Pé ter ez zel szem ben part ner nek mu tat ko zott, jó öt -
le tei vol tak, hasz nos ja vas la to kat tett, s azt mond ta ne ki, hogy ha vál to zást
akar nak el ér ni, ak kor más sal kell pró bál koz ni, mint ami ad dig nem mû kö dött.

Ami kor Eu ró pa részérôl se gít ség re volt szük sé günk, elôször min dig Pé tert
hív tam fel – fo gal ma zott. (MTI)
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az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
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Mint au gusz tus vé gén be szá mol -
tunk ró la: a Do hány ut cai zsi na gó -
ga komp le xum és a Rumbach Se bes -
tyén ut cai zsi na gó ga a Bu da pest ka -
te gó ri á ban be ke rült az Év Leg jobb
Ren dez vény hely szí ne há rom esé -
lyes je lölt je kö zé. Most pe dig ar ról
ad ha tunk hírt, hogy gyôztünk! A
Bu si ness Traveller ma ga zin ol va sói
és az üz le ti uta zó kö zön ség sza va za -
tai alap ján a Do hány és a Rumbach
lett a leg jobb ren dez vény hely szín
ka te gó ria gyôztese.

A Tu riz mus Kft. ál tal mû köd te tett
Bu si ness Traveller Hun ga ry Ma ga zin
a ha zai tu risz ti kai szak ma egyik leg -
ran go sabb or gá nu ma, amely igen
nagy presz tíz  zsel ren del ke zik az üz -
let ág ban. Ez ad ta a jelentôségét an -
nak, hogy a Do hány ut cai zsi na gó ga -
komp le xum és a Rumbach Se bes tyén
ut cai zsi na gó ga idén nyá ron – a szak -
új ság írók és a tu risz ti kai szak em be rek
sza va za tai alap ján – be ke rült az Év
Leg jobb Ren dez vény hely szí ne há rom
esé lyes je lölt je kö zé.

Az ered mény hir de tés is me re té ben
Ró na Iván, a Mazsihisz tu risz ti kai
igaz ga tó ja el mond ta: Pá lyáz ni csak
egy név alatt le he tett, így az is mer tebb
és már megfelelô branddel rendelkezô
Do hány ut cai zsi na gó gát je löl tük név
sze rint, de a sza va zók szá má ra a hely -
szín be mu ta tá sá ban hang sú lyo san
sze re pelt a Rumbach is, amely a Hit -
köz ség szer ves ré sze, és amely ki vá ló
adott sá gok kal ren del ke zik kul tu rá lis
és egyéb ren dez vé nyek meg tar tá sá ra.
A szak mai kö zön ség te hát mind a Do -
hányt, mind a Rumbachot ér té kel ve
sza vaz ta meg, hogy Hit köz sé günk két
komp le xu ma le gyen a ka te gó ria
gyôztese.

Ró na Iván hoz zá tet te: A díj iga zi ér -

Ma gas ran gú ál la mi ki tün te tés ben
ré sze sült Éger Edit

Novák Ka ta lin San Diego-i ott ho ná ban ke res te fel Edith Egert, az az
Éger Edi tet, a ma gyar szü le té sû, zsi dó szár ma zá sú írót, pszi cho ló gust,
holokauszttúlélôt. A köz tár sa sá gi el nök a Ma gyar Ér dem rend kö zép ke -
reszt je ki tün te tést ad ta át a 95 éves te ra pe u tá nak, aki a poszt tra u más
stressz-szindró ma ke ze lé sé ben szer zett hír ne vet.

Éger Edi tet a sa ját, há bo rús idôkben szer zett tra u má ja okoz ta szen ve dés
eny hí té sé nek szán dé ka in dí tot ta el a pszi cho ló gu si pá lyán. A ná ci kon cent rá -
ci ós tá bor ban meg élt
idôszakról szól a Dön tés cí -
mû, 2017-ben meg je lent
vissza em lé ke zés-kö te te,
amely a New York Ti mes és
a Sunday Ti mes si ker lis tá -
ján sze re pelt. Má so dik
köny ve, az Aján dék – 12
lec ke, hogy mi ként ment het -
jük meg az éle tün ket 2020-
ban lá tott nap vi lá got. Éger
Edit a köz mé di á nak adott
nyi lat ko za tá ban el mond ta,
„a ma gyar szív és lé lek
min dig él ni fog, so ká ig”, majd hoz zá tet te, hogy ô min dig, amíg csak él, ma -
gyar lesz.

„Megtisztelô ta lál ko zás dr. Edith Eger rel, aki ma gyar sá gá ra büsz ke pszi -
cho ló gus, író, holokauszttúlélô, a Dön tés és az Aján dék cí mû best sel le rek
szerzôje” – fo gal ma zott Facebook-oldalán az államfô a sze mé lyes ta lál ko zó -
ról. „Zsi dó szár ma zá sa mi att szü le i vel és egyik test vé ré vel 17 éve sen ke rült a
kas sai get tó ba, majd Ausch witz ba. Ma gyar or szág ról a kom mu nis ta dik ta tú ra
elôl me ne kül tek az Egye sült Ál la mok ba. A meg élt bor zal mak el le né re éle tét
a má so kon va ló se gí tés nek szen tel te. Ma San Diego-i ott ho ná ban a Ma gyar
Ér dem rend kö zép ke reszt je ki tün te tést ad hat tam át ne ki. Kö szö nöm a felemelô
be szél ge tést, Is ten él tes se egész ség ben!”

(MTI, Novák Ka ta lin Facebook-oldala)

Per cek tán ca szín pa don 
és fil men a Sabbathsonggal

Film ké szül a Sze nes Han na éle tét fel dol go zó ze nés já ték ból
Az ala pí tá sá nak 25. év for du ló ját jövôre ünneplô Sabbathsong Klezmer

Band már több mint egy év ti ze de fog lal ko zik Sze nes Han na mun kás sá -
gá val. Most kettôs ap ro pó ból be szél get tünk Masa Ta más sal, az együt tes
vezetôjével: egy részt an nak kap csán, hogy a már tír költô életérôl szó ló
Per cek tán ca cí mû ze nés já ték új ra szín pad ra ke rül (ez út tal a Bu da pes ti
Ope rett szín ház Rak tár szín ház ban ok tó ber 20-án); más részt szó ba ke rült
az is, hogy már ja vá ban ké szül a szín pa di mû film vál to za ta.

A Sabbathsong Klezmer Band 2010-ben kez dett Sze nes Han ná val fog lal -
koz ni a Mensch Ala pít vány fel ké ré sé re, ami kor is a már tír költô tisz te le té re
ma gyar és iz ra e li ejtôernyôsök em lék ug rást haj tot tak vég re Bu da ör sön, majd
az együt te sünk gi tá ro sa, Szent ki rá lyi György 2013-ban ha tá roz ta el, hogy
meg ze né sí ti Sze nes Han na ver se it – avat be az elôzményekbe Masa Ta más
zenekarvezetô, a Sabbathsong Klezmer Band éne ke se és trom bi tá sa.

El mon dá sa sze rint a Sze nes Han na
nap ló já ból és verseibôl ál ta la, va la mint
a fe le sé ge, Masa Ani ta énekesnô ál tal
írt Per cek tán ca cí mû ze nés já té kot
2016-ban ad ták elô elôször, s az óta az
or szág szá mos vá ro sá ban be mu tat ták
már. A da rab ban a már tír költôt Bódi
Mó ni ka, a ze ne kar sok ol da lú he ge dû se
ala kít ja, az édes any ja bôrébe Masa
Ani ta bújt, míg a Sze nes Han nát
kivégzô Si mon Gyu lát Masa Ta más
ala kít ja. A pro duk ci ó ban a tel jes
Sabbathsong Klezmer Band élôben ját -
szik a szín pa don, Garai Ró bert szín -
mû vész pe dig nar rá tor ként és Han na
egy-egy ver sé nek tol má cso ló ja ként is
köz re mû kö dik.

Idôközben Sze nes Iván egyes da lai
is be ke rül tek az elôadásba, amirôl
Masa Ta más azt mond ta: Sze nes And -
rea, Sze nes Iván lá nya fel ké ré sé re ad -
ták elô a da ra bot 2019-ben a Sze nes Iván té ren ta lál ha tó Sze nes Szín ház ban
is, s az ô ké ré sé re il lesz tet tek be le az elôadásba né hány dalt Sze nes Iván tól is.
A név azo nos ság egyéb ként ro kon sá got is ta kar, hi szen Sze nes Iván édes ap ja,
Sze nes An dor az uno ka test vé re volt Han na édes ap já nak, Sze nes Bé lá nak.
2021-ben, Sze nes Han na szü le té sé nek cen te ná ri u mi évé ben a Sabbathsong
Klezmer Band kö zel 10 vi dé ki hely szí nen ját szot ta el a Per cek tán cát a
Mazsök tá mo ga tá sá val.

Az idén saj nos ed dig nem kap tak na gyobb ös  sze gû tá mo ga tást, de mi vel az
ügy fon tos szá muk ra, ez év ben is – ahogy ko ráb ban tet ték – önerôbôl vi szik
to vább a da ra bot. Aki sze ret ne se gí te ni, az adó ja 1%-ának fel aján lá sá val, il -
let ve a Facebook-oldalon ta lál ha tó szám la szá mon tá mo gat hat ja a Tisz ta Mû -
vé sze tért (CleanArt) Tár su la tot, mely nek ke re te in be lül mû kö dik a ze ne kar.

A Sabbathsong fel lé pett az idei Zsi dó Kul tu rá lis Fesz ti vá lon is, s azok ked -
vé ért, akik nek eset leg már nem ju tott jegy a He ge dûs Gyu la ut cai zsi na gó gá -
ban, s le ma rad tak a pro duk ci ó ról, hadd em lít sük meg: ta lál koz hat nak a
Sabbathsong Klezmer Banddel ok tó ber 20-án a Bu da pes ti Ope rett szín ház
Rak tár szín ház ban, ahol a Per cek tán ca lesz mû so ron. Masa Ta más en nek kap -
csán el árul ta azt is: Tucker And rás ren de zé sé ben már ja vá ban ké szül a film,
amely nek alap ját a Per cek tán ca ké pe zi. For gat tak Sze nes Han na egy ko ri is -
ko lá já ban, for gat tak bör tön ben is, egy szó val igye kez nek hi te les, a már tír
költôhöz mél tó al ko tást be mu tat ni.

S vé gül egy utol só hír, ami nek az Új Élet iz ra e li ol va sói örül het nek: a ze -
ne kar négy tag ja, Bódi Mó ni ka, Masa Ani ta, Masa Ta más és Sza bó Bá lint no -
vem ber ben a 100 ta gú Ci gány ze ne kar ral ven dé ges ke dik majd Erecben. Ha te -
he tik, le gye nek ott!

A Sabbathsong leg fris sebb eseményeirôl az együt tes hon lap ján (www.sab-
bathsong.hu) és Facebook-oldalán (Sabbathsong Klezmer Band) tá jé ko zód -
hat nak.

Kácsor Zsolt

Han na –
sza bad esés több

szó lam ban
Fü ge Pro duk ció –

Szent end rei Te át rum
1944. no vem ber 7-én sor tûz vég -

zett a 23 éves Sze nes Han ná val még
a tár gya lá sa be fe je zé se elôtt a Mar git
kör úti fog ház ban. Vi lág szer te is me -
rik élet út ját és köl té sze tét, sa ját ha -
zá já ban, itt hon még is szin te is me ret -
len. Kém volt, költô, sza bad ság har -
cos vagy nem ze ti hôs? Han na ver sei,
nap ló ja, édes any ja és baj tár sai visz -

Gyôztünk!
A Do hány és a Rumbach lett az év leg jobb ren dez vény hely szí ne

té két az je len ti, hogy csak pár sza va -
zat tal ma rad tunk le a kongresszus-
szervezôknél a Hungexpo új kong resz -
 szu si köz pont ja mö gött. Ez utób bi ról
azt kell tud ni, hogy bu si ness-kon fe -
ren cia hely szín ként a rendezvény-
szervezô szak ma a Hungexpo új lé te -
sít mé nyét je löl te az elsô hely re, hi szen
Ma gyar or szá gon ed dig so sem épült
leg alább há rom ezer fô be fo ga dá sá ra
al kal mas kong res  szu si köz pont, ahol
nagy nem zet kö zi or vos- és egyéb tu -
do má nyos ta nács ko zá so kat le het ne
ren dez ni.

A hi va tás- és ren dez vény tu riz mus
szak má ban a nagy nem zet kö zi tu do -
má nyos kon fe ren ci ák je len tik a leg -
na gyobb üz le tet, s mi vel 2022-re el -
ké szült a Hungexpo 4 ezer fôs ob jek -
tu ma, a bu si ness-kon fe ren ci á ban ér -
de kelt cé gek nyil ván ezt dí jaz ták. De
a szak mai nagy kö zön ség ben nün ket
vá lasz tott mint a leg iz gal ma sabb és
leg jobb MICE-helyszínt, ami re na -
gyon büsz kék va gyunk, és azok le he -

Cso port kép a dí ja zot tak ról, bal szé len Kiss Hen ri ett, a Rumbach igazgatója
és Ró na Iván Fo tó: Grósz Ba lázs / turizmus.com

tünk a jövôben is – fo gal ma zott Ró -
na Iván.

A tu risz ti kai igaz ga tó ál tal em lí tett
an gol MICE be tû szó a meetings (ta lál -
ko zók), incentives (ösztönzô utak),
conferences (kon fe ren ci ák), exhibi-
tions (ki ál lí tá sok) sza vak kezdô-
betûibôl áll, s a MICE leg fon to sabb
jellemzôje, hogy ez a legjövedel-
mezôbb üz let ág a szak má ban.

Most, hogy a Rumbach és a Do hány
ut cai zsi na gó ga komp le xum meg nyer -
te a leg jobb ren dez vény hely szín kitün-
tetô cí met, ez jelentôs promóciós
lehetôséghez jut tat ja a Mazsihisz tu -
risz ti kai lát vá nyos sá ga it a ren dez -
vény tu riz mus ha zai és nem zet kö zi pi -
a cán. Kö szön jük a sza va za to kat és
gra tu lá lunk a pá lyá zók nak!

 sza em lé ke zé sei mö gött egy olyan
lány tör té ne tét fe dez het jük fel, aki -
nek volt bá tor sá ga el hagy ni Bu da -
pes tet egy jobb élet re mé nyé ben. Aki
oly kor ban élt, ami kor a há bo rú ok
volt az em be ri mél tó ság el tip rá sá ra,
a kö zöny re, a vér on tás ra; aki Pa lesz -
ti ná ban két ke zi mun ká val akart egy
új or szá got épí te ni. Ké pes volt ál do -
za tot vál lal ni: vis  sza tért a meg szállt
Ma gyar or szág ra egy tit kos ejtô-
ernyôs ala ku lat tag ja ként, hogy aka -
dá lyoz za sors tár sai de por tá lá sát.
Tör té ne te a vesz te sé gek és a bá tor -
ság el nem me sélt múlt ja, ve lünk élô
je le ne. Hi szen csak az hal meg, akit
el fe lej te nek.

Szereplôk: Bí ró Esz ter, Widder
Kris tóf. Sze nes Han na nap ló já ból,
verseibôl, va la mint édes any ja és baj -
tár sai visszaemlékezéseibôl ös  sze ál -
lí tot ta: Tóth Ré ka Ág nes és Widder
Kris tóf. Ze ne: Födô Sán dor. Ver sek:
Sze nes Han na. Dra ma turg: Tóth Ré -
ka Ág nes. Lát vány: Petô Ka ta. Kon -
zu lens: Dé nes Gá bor, Ungváry
Krisz ti án. Fény: Kor mo sói Ró bert.
Hang: Langó Ádám. Rendezô-
asszisztens: Kóti Esz ter. Rendezô:
Widder Kris tóf.

Je gyek: https://juranyi.jegy.hu/
program/hanna-szabadeses-tobb-
szolamban-138363
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